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Kiek tuos amžių kapuos grožio ilsisi tyliaiir dienų ir darbų ir O kaip trokštu ašai, pasireikštumet man,
Lietuvių Kultūrininkų prieaugliaus reikaluPer visą eilę metų lietuviškos kultūros entuziastai kėlė ir vis dar tebekelia Kultūros Fondo reikalą. Tuo reikalu buvo prikalbėta daug ir gražių kalbų, prirašyta įtikinančių straipsnių, o Kultūros Fondo kaip nebuvo, taip ir nėra. Kodėl?Kiek prisimenu, Kultūros Fondo neturėjome ir Nepriklausomoje Lietuvoje, nors paskutiniaisiais nepriklausomo gyvenimo metais Lietuva turėjo stiprių kultūrininkų, turėjo pakankamai savų pinigų ir kitokio turto.Argi nebuvo gero noro ir kultūrinių reikalų supratimo? Nore ir supratimo nestigo, nestinga jo ir šiandien. Tačiau, kultūrinio gyvenimo šakotumas, kūrybinio potencialo įvairumas, statė ir statys vieną konkretų klausimą: ’’Kur prasideda kultūrinio gyvenimo užuomazga ir kas nustatys kultūrinio darbo ribas ir įrėmuos jas į įstatymų normų rėmus?“ Išsprendus šį klausimą, Kultūros. Fondo reikalas žymiai palengvėtų. Kultūros Tarybos • sudarymas ir ’’sumetimas“ keletos, ir net ke- letos šimtų tūkstančių dolerių, problemos negalės išspręsti.Kad lietuvių vaikai galėtų augti ir bręsti lietuviškos kultūros įtakoje, jie privalo turėti: lietuviškas mokyklas, lietuviškas akademijas ir lietuvišką universitetą. Be šių institucijų neišauginsi ir neparuoši kultūrininkų. Taigi, klausydami neabejotinai nuoširdaus sieloj imosi lietuvių kultūros reikalais, pasigendame gyvenimo realumo.
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Ketvirtadienis, rugpiūčio (August) 25 d. 1955 m.

žmo nių kur užgęso ... kad, iš kapo pakilę, kur jus žadinti drąsa!
Mykolas Vaitkus

Vakarų Vokietijoje likę mūsų broliai, šiuo atžvilgiu, pralenkė mus. Vasario 16-tos gimnazija yra gyvas pavyzdys lietuviškam prieaugliui auginti.Kaunas, palyginti su Čikaga, buvo mažas miestukas, tačiau buvo pakankamai didelis ir pajėgus išlaikyti rusų, lenkų, žydų ir vokiečių gimnazijas bei vidurines mokvklas.Kiek yra žinoma, tos mokyklos sugebėjo savo mokiniams įskiepyti savo tėvų žemės meilę, išmokyti gimtinės kalbos ir įkvėpti tautinių idėjų.Lietuvių namai daugumoje yra virtę paprastomis užeigomis ir pasilinksminimų namais.Jeigu Čikagos lietuvių bendruo menė, vieton svajojusi apie milžiniškus lietuvių namus, surastų kuklias patalpas lietuvių gimnazijai, sudarytų pinigų mokymo ir administracijos personalui apmokėti, nuveiktų didelį ir pozityvų darbą, kurio rezultatus labai greit galėtume pastebėti.Planuodami kultūrinio gyvenimo ėjimus ateičiai, negalime daryti sprendimus, pagal šios dienos turimus duomenis.Reikia nepamiršti, kad daugumas mūsų kultūrininkų yra pilnai ar dalinai yra paruošti nepriklau somoje Lietuvoje, arba grynai lietuviškoje aplinkoje DP lageriuose. Diena po dienos senųjų kultūrininkų eilės retėja; jaunieji, neturėdami savos kultūros židinių, tolsta nuo lietuviškos dvasios, idė jų ir lietuviškos išminties, kurtos per kartų kartas. Po vienos kitos dešimties metų, šis vaizdas bus

NACIONALIZMO BAUBAS
Rašo — A. J. Kaulėnas,Seniai, labai seniai, mūsų kaimo bobutės ir močiutės savo vaikučių drausmei palaikyti, sakydavo: neik ten, ba ten už pečiaus sėdi baubas. Vaikui to ir užteko. Jis nežinojo, kas tas ’’baubas“ ir jis be kritikos ir abejonių tai priimdavo, kaip tikrą pinigą. Tikėjo vargšas baubui ir buvo drausmingas, paklusnus ir bailus.Praėjo tie baubų ir vaiduoklių laikai, ne vien vaikams, bet ir žmonijai. Mes šiandien, kad ir pagąsdinti baubu, tuojau norime žinoti, kas jis per vienas, kaip išrodo ir ar ištikrųjų toks baisus, kaip sako.Kai kuri mūsų spauda, kaip toji bobutė, pamiršdama, jog gyvename XX-tame amžiuje, vis dar vartoja pasenusius metodus, tariamai, ’’paklydusiems“ ir nepaklusniems savo vaikams ’’mokyti“.Madingiausias baubas šiandien — nacionalizmas.Kas toks nacionalizmas ir ar jis ištikrųjų jau toks baisus?Nacionalizmas, kaip politinė doktrina, sistematizuota ir įvesta į rėmus, atėjo į gyvenimą ne taip jau seniai. Bet nacionalizmas, kaipo idėja, yra vienas iš seniausių žmonijos galvojimo produktų. — 

1 me žmonių santykiuose naciona- ' lizmo pradų. Tada, kada urvinis “žmogus su kuoka rankoje ėmė ginti savo urvą ir savo medžioklės plotą bei savo šeimą — gentį, tada jis jau buvo nacionalistu. Savo natio (tauta, gentis, šeima) jis ėmė mylėti stipriau, nei kaimyno. Toji meilės sąvoka ilgainiui plito ir apėmė ne tik gyvąją tautos dalį, bet ir tuos plotus, kuriuose toji natio — tauta gyveno. Ir toks na cionalizmas, kaip raudonas siūlas, eina per visą žmonijos istoriją iki mūsų laikų. Jei kitoms idėjoms žiloje senovėje, kada jos dar tik kristalizavosi, ir neturime ryškių kontūrų, tai nacionalizmą galime sekti nuo pat priešistorinių laikų. To niekas neužginčys, kas moka šaltai stebėti praeitį ir ją pažinti.Pyktis blogas patarėjas. Ištikrųjų, kiekviename ginče pyktis yra vienas iš blogiausių patarėjų. Toji šių: lyką kaip toj a
blogybė ateina iš dviejų pu- pykčio pagautas žmogus da- visad perdeda ir išpučia, ir, taisyklė, toks žmogus nus- logikos ir logiško galvojimoDabar labai madinga save vadintis ’’demokratais“ (nors iš veiksmų ir žodžių labai mažai tos demokratijos tesimato pas tuos ’’demokratus“) ir pulti nacionalizmą, kaip diktatūrinį, imperialistinį ir šiokį bei tokį negerovių šaltinį. Mada, kaip kiekviena mada, — pabus ir praeis ir nebūtų ko rūpintis, jei toji spaudos dalis

daug, daug tamsesnis ir liūdnesnis.
Darykime, ką galime. Gelbėki

me savo vaikus Lietuvai, kol dar 
nėra visiškai per vėlu.Pradėkime nuo lietuvių vidurinių mokyklų, kurios papildytų prieauglių lietuviškam žodžiui ir raštui, teatrui, lietuviškai dainai, dailei ir kitoms kultūrinio gyvenimo šakoms.

V. Vaidenis

Spausdiname šį diskusinį strai
psnį, tikėdamies susilaukti dau
giau konkrečių pasisakymų čia iš
keltais klausimais.

buvo ita- žinome ir kuo kalti Naciona-

Londonas, Anglija.nesigriebtų melo ir reikalo nepūstų iki nesąmonių aukščio. Kad vokiečiai nacionalistai buvo blogi pasauliui, kad jie buvo imperialistai, kad tokie pat lų fašistai ir japonai, — sutinkame su tuo. Bet lietuviai nacionalistai?lizmą, kaip paskiros tautos vidaus dalyką, reikia skirti nuo imperializmo. Antra, painiojimas paskirų tautų nacionalinių judėjimų ir jų ’’sugiminiavimas“ yra ne kas kita, kaip naivus nesusipratimas ar vien pykčio rezultatas. Kiekvienos tautos nacionalizmas nėra eksporto dalykas. Dar daugiau, 
nacionalizmas nėra ir negali būti internacionalinis. Nepainiokime žodžio panašumą su visai skirtingu turimu ir esme. Tai, ką myli ir brangina vokietis nacionalistas, tai, ką myli ir brangina italas nacionalistas, visiškai neveikia lietuvio nacionalisto širdies. 
Lietuviui nacionalistui brangi jo 
tauta (o ne vokiečių, italų ar japonų), jam brangi sava žemė, savoji praeitis ir dabartis, ko nei vokietis, nei italas, nei japonas 
negali nei mylėti nei branginti. 
Ir negalime iš jo to reikalauti, 
kad staigą pamiltų lietuvišką tau- 
tk lietuvišką žemę, papročius, bū
tį^ ir kalbą.: - .

■Dar kartą reikia aiškiai pabrėž ti, kad kiekvienos tautos naciona lizmas yra iki savo vidaus gelmių savitos tautos judėjimas ir jokiu būdu nėra ir negali būti internacionalinis!Karas mums paliko labai daug įspūdžių ir tie įspūdžiai kai kam yra tiek stiprūs, kad net sumaišo protavimo logiškumą. Vadinamosios demokratijos vedė karą (jei ir bolševikus galime pavadinti demokratais?) prieš valstybes, kuriose valdė nacionalistinės partijos. Tai istorinis faktas, kad vokiečių, italų ir japonų nacionalizmas buvo imperialistinis. Bet argi tas imperializmas, kuris ir buvo to karo priežastis (o ne tų tau tų nacionalizmas) tėra tik nacionalizmo žymė? Ne. Ir šimtą kartų — ne!Imperializmas yra vienu iš rys kiaušių požymių beveik kiekvienai didelei ir energingai tautai, visiškai neatsižvelgiant, kokia politi • nė doktrina toje valstybėje tuo laiku yra buvusi ar yra. Turime šimtus geriausių pavyzdžių. Anglai—britai dar taip neseniai buvo didžiausi pasaulyje imperialistai, nors kartu turėjo ir turi klasiš- kiausią ir seniausią pasaulyje de- , mokratiją! Tai irgi faktas. O ar kas kaltina dėl to pačią demokra tiją? Ne. Dabar turime reikalo 

Amžiai slenka slėgdaml, 

Mes per amžius žengdami 
Buvom, būsime laisvi !...

Balys Sruoga.

Vokietijos Lietuvių Studentų Sąjungos suvažiavimo Annaber- 
ge š. m. rugpiūčio 7 d. atstovai ir svečiai.

K. Dikšaiėio nuotrauka

nacionalizmoantims galvoti ir tie Bet, kad ir trum- su jų galvojimu.

su socialistiniu rusų imperializmu, bet argi yra kaltas socialistinis judėjimas dėl rusų imperializmo? Aišku, kad ne.Klasiškiausi straipsniai tokio susipainiojimo sąvokose, diena iš dienos vsi rodosi ir mūsų kai kurioje spaudoje. Nesigilinsiu plačiau į tas mintis, tikėdamas, atslūgus pykčiui iš esmės, kitaip mūsų rašeivos, pai, susipažinti manau, bus pravartu mums visiems.Nacionalizmas, anot jų, yra Hitlerio išgalvojimas. Jis buvo labai blogas ir todėl reikia visus nacionalistus išnaikinti. Tai liečia ne vien Vokietiją, Italiją, Japoniją, bet... ir Lietuvą. Ištikrųjų labai demokratiškas galvojimas, bet gaila, jis yra labai toli nuo tiesos. Bet palikime jiems patiems džiaugtis ta savo sugalvota lėlyte, o pasvarstykime tik ’’išnaikinimo“ klausimą.Mes šiandien jau įpratome taip galvoti, kad teisingumas paliečia tik patį nusikaltėlį, o ne visą jo gentį ar net ateinančias kartas ir ačiū Dievui, dėsnys skelbtas šv. Rašte, jog dantis už dantį, o akis už akį, yra atšauktas. Ir Hitleris padarė nusikaltimus prieš žmoniš kurną, vykdydamas savo imperialistinius tikslus — jis buvo nubaustas. Dabar jau niekas nebegalvoja bausti visos vokiečių tau-

- rafinuočiausiomis išžudė tūkstančius

čius nacionalistus.
Tiesa, senų senovėje, Viešpats Dievas nubaudė visą žmoniją (bal tąją, geltonąją ir juodąją rasę) už nuodėmę, kurią papildė Adomas ir Ieva ir kurios, nei tie rašeivos, nei mes. neatsimename, toje neda lyvavome ir esame visiškai nekalti. Priėmus šį dėsnį ir taikant jį šiandien, būkime logiški iki galo. Va, viduramžių katalikiški inkvizitoriai priemonėmis nekaltų žmonių Kristaus vardu. Argi ta nuodėmė šiandien gula ant viso pasaulio katalikų. Mes tame žiauriame darbe nedalyvavome, apie jį nežinojome, nes dar gyvi nebuvome, tai ar saisto mus tie nusikaltimai? Jei priimtume kai kurių rašeivų logiką, šiandien mus kas nors galėtų gaudyti ir bausti už inkvizitorių darbelius.Ne, bet taip nėra. Mes jau gyvename kituose laikuose ir žmonija yra padariusi ne vien civilizacijos milžinišką pažangą, bet jos pažiūros ir jurisdikcijos yra gerokai pažengusios pirmyn.Tikėkime, atauš įkaitę politikierių protai ir rasime- ateityje bendrą kalbą visais Lietuvą liečiančiais klausimais, o šiandien ištarkime labai ramiai — Atleisk jiems, Viešpatie, nes jie nežino, ką daro...
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K VISO PASAULIO
Pietų Korėjojevis dar vyksta demonstracijos prieš tarptautinę paliaubų priežiū ros komisiją. Amerikiečių sargybos neprileidžia demonstrantų prie komisijos būstinių. Įvyko vėl keletą susidūrimų tarp korėjiečių ir amerikiečių sargybų. Abiejose pusėse yra sužeistų.
Pietų Korėjos vyriausybėnutraukė prekybos ryšius su Japo nija. To priežastimi laikoma Japonijos noras suartėti su kom. Kinija ir nepavykę sutvarkyti ekonominės problemos, liečiančios abu kraštu.
JAV — kom. Kinijos derybosGenevoje tęsiamos, bet nepadaryta jokios pažangos. JAV-bės nori pirma išspręsti savo piliečių grąžinimo klausimą, o kom. Kinija nori, palikus šį klausimą neišspręstą, pereiti prie politinių problemų.
Argentinoje neišaiškintassąmokslas nužudyti Peroną. Sąmokslininkai suimti. Krašte vis dar jaučiamas neramumas nuo paskutinio bandymo nuversti Pe
rono valdžią.

sutarė, kad kanclerio Adenauerio viešėjimo Maskvoje metu — bus svarstomi Vokietijos sujungimo ir vokiečių, esančių So v. Sąjungoje grąžinimo klausimai.
Sov. Sąjunga pranešė,kad paleidžianti tris JAV piliečius, kurie apie 7 metus buvo laikomi sovietų kalėjimuose.
Airių nacionalistai,kovojantieji už visos Airijos nepriklausomybę (šiaurinę Airiją dabar valdo anglai), puolė Anglijoje karinius sandėlius ir pagrobė daug ginklų. Dalis ginklų vėliau anglų policijos buvo surasta’
Marake sukilimas plečiasi.Arabai puolė prancūzų civilius gyventojus, įsikūrusius tame kraš te. Yra daug aukų. Prancūzų vyriausybė žada pradėti derybas su įvairiomis arabų grupėmis, įskaitant arabus nacionalistus, kurie aršiausiai kovoja už Maroko nepriklausomybę.
Didžiulės liūtys JAV-bių 
šiaurės rytų valstijose.Smarkiausiai paliestos Massachusetts, Connecticut, New York, Pennsylvania ir New Jersey valstijos. Liūtis sukėlė iš Meksikos įlankos atėjęs viesulas, kuris pats šį kartą daug nuostolių nepadarė, bet nuo jo sukeltų liūčių žuvo per 200 žmonių ir padaryta daug nuostolių.



Is Mykolo Vaitkaus "Aukso Ruduo” knygos K. V. BANAIČIO GARBEI KONCERTAS

KODĖL I AUGŠTĮ
Sakyk, gelele, kodėl tu žvilgį, 
keli svajingai į tyrą aukštį? 
Ar kad čia skausmo rasa suvilgė, 
ar kad ten žvaigždės tavęs pasilgę, 
1‘tyrą augštį keli tu žvilgį?

Ach, mano siela per amžiaus ilgį 
ten irgi veržias, kaip narvo

/ paukštė, 
kur tu, gėlele, kur tujei žvilgį 
keli svajingai, — į tyrą augštį...
SPALYJE
Rūkas, vien rūkas, kaip ilgesio 

/ marios, 
toli užtvinę — mįslingos gilybės... 
Ilgis širdis, graudumoj užsidarius, 
paukštis, tėvynėn keliaut susigri- 

/ bęs...
Kur gi skristum, svajonių nešėja, 
nerimo upė, sesuo lengvabūdė? 
Gal ten, į vakar, kur amžiams

/ praėjo? 
Gal gi į rytą, kur nųslėje glūdi?

Vakar, ach, vakar... Ten rastumei 
/ klaidą, 

iškreiptą kelią, kurio nebetiesi, 
kelią iš rojaus, kurį tu apleidai — 
aušrą nekaltą, kaip ašarą šviesią...

Grįžti, priglusti, verksme pasi- 
/ nerti...

Betgi, našlaite, tu skrisi į rytą — 
amžiną tolį ir amžiną artį, 
stepimo dangų, žvaigždžių nusag- 

/ stytą...

Akademinių laipsnių derlius
Jeigu šiaip visur kur derliaus 

laikotarpiu mes laikome rudenį, 
studijuojančiųjų eilėse, be mažų 
išimčių, jis būna vėlyvą pavasa
rį, kada uždera nauji daktarai, 
magistrai ir kitokiais laipsniais 
pasipuošusieji akademikai. 

*
Nors ir kiek pavėluotai, čia no

rime patiekti lietuvių studentų 
šeimos atstovus, kurie šį pavasa- 
rj kaip tik pasipuošė įvairiais 
mokslo laipsniais. Žinoma, šis 
sąrašas negali būti pilnas, kadan
gi yra nemaža kolegų, kurie dėl 
kuklumo ar kitų priežasčių, apie 
save nesuteikia jokių žinių, todėl 
tokių paminėjimas yra neįmano
mas.

Pradedant nuo daktarų, reikia 
pažymėti sakančius asmenis: Vy
tautas Grakauskas — Illinois Te
chnologijos institute gavęs chemi
jos daktaro laipsnį; kun. Petras 
Daugintis S. J. — Romoje Grego- 
rianumo universitete gavęs socia
linių mokslų daktaro laipsnį; kun. 
J. Juraitis, tame pačiame univer
sitete pasipuošęs daktaro laipsniu; 
J. Maurukas — Toronto universi
tete pasiekęs chemijos daktaro 
laipsnį.

Toliau seka magistrų laipsniu 
baigusiųjų eilė: A. Armalis, biz- 
iio admmiatraeija, Čikagos

BALTOSIOS VANDENS 
LELIJOS
Mąsto rytas, tyliai kėlęs, 
Sklinda saulės aukso gijos, 
tyvuliuoja ežerėliai;
baltos skleidžias ten lelijos.

Grožiui spinduliais palijus, 
geria jį godingai gėlės, 
tyros, kaip tas rytas kėlęs, 
Baltos vandenų lelijos.

Jas nakties liūliavo mėlis;' 
plaukė juo svajų eldijos; 
sklendė jam gražingos vėlės; 
jų ilgėjosi lelijos...

Nūn gi saulę geria gėlės, 
dukros spindulių stichijos; 
vien kad neužtemtų mėlis, 
neužgęstų saulė — bijos ...

Betgi laiko siūlas vijas. 
Kyla vakaro šešėlis ... 
Užsiskleidžia tyliai gėlės; 
pilnos spindulių stichijos ...

Naktį glausis pumpurėliuos 
grožio sapnas, perlom lijąs, 
kol aušra švelniais šešėliais 
mus apskleis, vandens lelijos ...

(’’AUKSO RUDUO“ — Lietu
viškos Knygos Klubo leidinys — 
1955 m.).

te; A. Avižienis, elektros inž. Il
linois un-te; St. Bačkaitis, me
chanika, Chrysler Inst., Detroit; 
V. Dukas, rusų kalba, Michigan 
un-te, An Arbor, Mich.; B. Micu- 
taitė, biochemija, Loyolos un-te. 
Čikagoje; R. Mieželis, bizpio ad
ministracija, Harvardo un-te; A. 
Plateris, socialiniai moksl., Čika
gos un-te; R. Molitenė, matema
tika, Bostono kol., Bostone; Vyt. 
Sužiedėlis, inžinerija, New Yor- 
ko un-te; Šilbajoris, rusų kalba 
ir liter., Columbijos un-te; J. Vai- 
lokaitytė, socialogija, Loyolos un- 
te, Čikagoje; R. Veitas, inžineri
ja, North Eastern un-te, Bostone.

Bakalauro laipsniu pasipuošė 
didžiausias studentų būrys ir iš 
jo pirmoji vieta atiteko inžineri
jai. Vien tik Illinois Un-te — Ur- 
banoje inžinerijos bakalauro laip
snį gavo: R. Babickas, J. Baltru
šaitis, A. Dundzila, R. Gaška, V. 
Variakojis, R. Viskanta. Kitoje 
vietoje: F. Fialkauskas — Argen
tina; A. Ivaška — Newarko In
žinerijos kol.; V. Janonis — Nort 
heastern un-te; V. Kligys— CCNY 
New York; A. R. Ostrauskas — 
Maryland kol. College Park; M.
Pocius — Adelaidės un-te, Aus
tralija; Bubelis, P. Gvildys, K. 
Matkęvičius ir A. Slapšys — To- 

un- t ronto un-te.

Prieš metus atvykęs iš Kolum
bijos žymusis smuikininkas Izido
rius Vasiliūnas ir apsigyvenęs — 
Lawrence, Mass., jau spėjo įsijun
gti į muzikinį •gyvenimą ir paėmęs 
vadovauti chorą, kuris per trum
pą Ijiką davė kelius pasirodymus. 
Bet vienas žymesnių ir, pasakysiu, 
retesnių, buvo, birželio 19 d., kai 
davė muziko Viktoro Banaičio kū
rinių koncertą. Programa buvo 
plati.. Mišrus choras atliko: O 
kaip turėjau kaime mergelę, Mer
gele mano, jaunoji mano, Stokit, 
gulkit, gaivijėliai, Ant tėvelio di
džio dvaro, Vaikštinėjo tėvužėlis 
pabarėliais, pakraštėliais, Tu, tu, 
kas būtų, Cibi, ribi, ožys, Švento 
Jono rytelį ir Aš išdainavau visas 
daineles. Vyrų choras: Kai aš ma
žas buvau, Aš šią naktį per nak
tį, Šerki, tėvelį, bėrą žirgelį. Ir 
atlėkė žąsų pulkas, tai iš Prūsų, z 
Oitu sakai, sakalėli, Aš pas tėvelį 
vienas sūnelis, Didę ■ kelionę ke
liavau, žalią zylutę pagavau, Jo
kim broliai vienu keleliu, ir Kam 
šėrei žirgelį. Solo Stasys Sapka:
Gieda gaideliai, Toli mano mergu
žėlė, Buvo kiškelis labai razum-

Taip pat nemažas jpūrys baigė 
chemiją: O. Eringytė — Notę# 
Dame kol. Baltimorėje; K. Gar
mutė — Illinois un-te; N. Gulbin- 
skaitė — Mundelein kol. Čikago
je; R. Jonauskaitė — Mundelein 
kol. Čikagoje, D. Ivaškienė—Sku- 
dzinskaitė — Šv. Širdies kol. Bos
tone; E. Kaminskas — Seton Hall, 
New Yersey; K. Keblinskas — 
Northeastern un-te, Boston; B. 
Miniataitė — Webster koi. St. Lo
uis; R. Pipynė — Illinois un-te; 
D. Stasiukynaitė — Marymount 
koi. New York; R. Stelmokaitė— 
Regis kol.; R. Šapranauskas — 
John Hopkins un-te, Baltimorėje; 
M. Švobaitė — Wayne un-te, Det
roit; V. Bildušas — Rosvelt un- 
te, Čikagoje.

Kiti bakalauro laipsnius gavo 
šiose srityse; Br. Juodelis — ko
mercija; J. Juodelienė — zoolo
gija; Kaupienė — vokiečių kalb.; 
S. Neimanas — užsienio prekyba; 
A. Olis — buhalterija; E. Vitkus
— architektūra; D. Bartkutė — 
socialogija; N. Bertašiūtė — Ma* 
skaliūnienė — ekonomija; Z. Bu
drikis — matematika; A. Dausai- 
tė — farmacija; J. Dubickas — 
Dubėnas — režisūra ir vaidyba; 
M. Eimontas — medicina; I. Gie
draitytė — ekonominė adm.; M. 
Ingelevičiūtė — matematika; A. 
Kanaukaitė — politiniai mokslai; 
A. Kersnauskaitė — anglų kalba; 
I. Klusaitė — veterinarija; V. 
Kvedaras — architektūra; Z. Kun 
gys — ekonomija; S. Kunigienė
— odontologija; K. Mangickas— 
zoologija; R. Mickevičiūtė —Ku
lienė — anglų kalba; J. Petkaiti*
— muzika; A. Pocius — matema
tika; V. Skrupskelytė — prancū
zų kalba; D. Tautvilaitė — kal
bos; D. Vieraitytė — socialogija.

Dalis iš šių, pasiekusių akade
minius laipsnius, dar tęs savo stu 
dijas ir dirbs kartu dėstytojais ar 
tyrinėjimuose įvairiose aukštose 
mokyklose. Iš tokių paminėtini: 
K. Keblinskas, R. Gaška, M. In- 
gelevičius, J. Šmulkštys, A. Dun
dzila ir kt. Pereitais metais tokių 
studentų turėjome: V. Gylį, J. 
Gylį, L. Trečioką, I. Vadopalai- 
tę, Z. Rekašių, V. Kavolį ir kt.

Be šių, dar paminėtini studen-' 
tai, kurie gauna stipendijas tęsti 
savo pokolegines studijas, pav. 
Webster kolegija magna cum Įau
dė baigusi B. Miniataitė, tęs che
mijos studijas St. Louis un-te, pa
sinaudodama to un-to jai suteik
ta stipendija'. R. Šilbajoris gavo 
Fordo fondo stipendiją, studijuoti 
rusų kalbą ir literatūrą Columbi
jos un-te, ruošiantis daktaro laip
sniui. R. Viskantai Purdue un-tas 
paskyrė metinę stipendiją. J. Bi- 
lėnas gavo metinę stipendiją iš 
Atominės Energijos komisijos. V. 
Skrupskelytė gavo net 3 stipen- 
dinius pasiūlymus ir pasirinko 
Fordham un-tą.

Pažymėtieji vardai, kurie dar, 
kaip minėjome, nėra visi, liudija 
nemažą šių metų derlių ir lietu
vių studentų pažangumą moksle. 
Tikimės, kad ir ateinantieji me
tai bus taip pat našūs, ar dar na
šesni ir tada vėl galėsime pasi
džiaugti naujaisiais, akademinius 
laipsnius įsigijusiais, studentais.

E. TyL 

nas, Ženyk mane, močiute, ir Šė
riau, šėriau sau žirgelį, ir solo — 
Irena Libbey: Už balto stalo sėdė
jau, Verpsiu, verpsiu baltus linus, 
Sintė anyta savo martelę linelių 
rauti, Ei, užu gojaus, Oi, aš va
kar vakarėlį, pyniau rūtų vainikė
lį, ir Ant kalno malūnėlis. Šios 
dainos ir sudarė repertuarą ir iš
pildė minėti solistai su choru: so
pranai — Fr. Barry, Uršulė Pen- 
kus, M. Pilipienė, A. Pilipiūtė ir 
Elena Vasyliūnienė, altai — J. 
Andriukaitytė, A. Malinauskaitė, 
G. Malinauskaitė, A. Songalo ir 
R. M. Vasyliūnaitė; tenorai — J. 
Blaževičius, J. Lalis, J. Lisauskas, 
P. Willan ir J. Žemis; bosai — J. 
Balčius, E. Beland, J. Stakeliūnas, 
J. Strelčiūnas ir J. Valiukonis 
Akomponavo Vytenis Marija Vasy 
liūnas.

Nors paminėtos dainos bei cho
ristai, tai paryškinant šį retą savo 
užsimojimu koncertą, kai toks kon 
certas dar pirmas mūsų muzikinia
me gyvenime. Muz. V. K. Banai
tis skiriasi iš visų mūsų kompozi
torių savo originalumu, kai jo 
harmonizuotos dainos išlaiko gry
nai liaudies dainos charakterį, mo
tyvą ir tradiciją, paliekant gyvą 
dainos fotografiją ir turinį. Tokių 
dainų išpildymas reikalauja ne tik 
gerai išlavinto choro, bet, svar
biausia, mokėti dainą pačiam diri
gentui suprasti, jausti, įsigyvendin 
ti ir chorui perduoti, kad daina ne 
likcų išviršinis drabužis, bet ir sie
la. Toks muz. Izid. Vasyliūno drą
sus užsimojimas daug ką stebino, 
ir dar — vieno kompozitoriaus vi
sas repertuaras. Bet nesitikėtai 
puikiai atliko ir susilaukė gražaus 
įvertinimo.

Ir pats choras mažas, bet bal
singas ir gera pusė vietiniai, čia 
gimę, gražia lietuviška tarena, dar 
aiškia, kas lietuviškai dainai suda
ro ir skambesį. Dainos paimtos iš 
K. V. Banaičio ’’100 liaudies dai
nų“ rinkinio, kurias išleido prel. 
Pr. M. Jūras.

K. Balsiūnas

Elena Kuprevičiūtė
grjžo i Ameriką

Mūsų įžymioji smuiko meni
ninkė Elena Kuprevičiūtė, kuri 
pastaruoju metu gyveno Ziuriche, 
Šveicarijoje, rugpiūčio 22 d. ’’Li
bertes“ laivu atplaukė į Šiaurės 
Ameriką. Kaip žinia, Elena Kup
revičiūtė į Vakarų Europą buvo 
išvykusi prieš septynius mėne
sius, kur su vokiečių impresariu- 
mi Valter Bormann’u pasirašė tri 
jų metų sutartį koncertams po 
Vakarų Vokietijos miestus. Šią 
vasarą mūsų smuikinįnkė jau tu
rėjo tris savo smuiko koncertus 
Goeppingene, Bad Schwalbacha 
ir Schlongenbade, kurie praėjo 
su gražiu pasisekimu. E. Kupre
vičiūtė šią vasarą buvo numačiu
si dalyvauti Tarptautiniame Smui 
kininkų ir Pianistų Konkurse Pa
ryžiuje, bet kadangi tuo pačiu lai 
ku įvyko minėti jos smuiko kon
certai Vakarų Vokietijoje, kon
kurse dalyvauti negalėjo. Į Šiau
rės Ameriką E. Kuprevičiūtė grįž 
ta laikinai, susidarius ilgesniam 
tarpkoncertiniui laisvalaikiui, su
tvarkyti savo asmeninius reika
lu^ Smuikininkė apsistos New 
Yorke, ir jei leis aplinkybės, ap
lankys vieną kitą JAV bei Kana
dos miestą su koncertais. ^Elena 
Kuprevičiūtė savo buvojimo Va
karų Europoje laiką daugiausia 
praleido Ziuriche, jos žodžiais — 
mėgstamiausiame Vakarų Euro
pos* miėste, buvusio Lietuvos kon
sulo S. Garbačiausko malonios 
šeimos globoje. Smuikininkė nu
mato JAV pabuvoti iki kitų metų, 
vasaros, nes josios suplanuoti kiti 
koncertai prasidės tik 1956 m. ru
denį. -

Lietuviškas trikampis Los Angeles
Algirdas Gustaitis Los Angeles, Kalifornija

’’Lietuvių Dienų“ redakcija, iš kairės dešinėn: Miltona* Star
kus, Juozas Tininis, vyr. red. poetas Bem. Brazdžionis, Juozas 
Kojelis, dail. Povilas Puzinas, leidėjas Antanas Skirius ir stovi 
Vytautas Adomaitis.

Kiekvieną kartą versdamas nau
ją ’’Lietuvių Dienų“ numerį, ste
biuosi ten esančiomis aktualijo
mis, sunkiai gaunamomis nuotrau
komis, iš lietuvių gyvenimo, mar
guose pasaulio kraštuose, išsky
rus, tačiau, okupuotą Lietuvą. Ir 
jo puikiu popierių, švariu spaudos 
darbu.

Atvykęs į Los Angeles, pirmiau 
šiai nuskubėjau į ’’Lietuvių Die
nas“, kur nuotraukomis nukabinė
tame kambaryje sutikau redakto
rių Leonardą Valiuką. Jo ten bu
vo paskutiniosios dienos, nes dėl 
studijų, neturi galimybių ilgiau 
būti redaktoriaus pareigose.

Įėjo, tvirtai, gražiai sudėtas vy
ras, juodai margais, trumparan- 
koviais baltiniais, atlapa krūtine, 
rudai nukaitintas saulės, mėlyna 
jūrininko kepure, pypke dantyse.

— Ką gi, manau, čia pajūrio 
miestas, visai tvarkoj ir svečių tu
rėti jūrininkų.

Ei, bet tas ’’jūrininkas“ prade
da kalbėti lietuviškai ir tiek pat, 
kaip ir aš. Tai Miltonas Starkus, 
angliškos dalies ”L. D.“ redakto
rius, recenzentas ir lietuvių lite
ratūros vertėjas anglų kalbon. 
Vienas jo paskutinių darbų, tai 
V. Ramono ’’Kryžių“ vertimas.

Šypsodamasis įeina žurnalo lei
dėjas Antanas Skirius, kuris svei
kinasi ir elgiasi, lyg mes 10 metų 

‘ būtume pažįstami. Gyvas ir šne
kus, tarsi po ilgos pertraukos ga
vęs progos atsikvėpti. Kviečia ma 
ne sėstis. Koliai įsilinguoju, jis 
jau išbėgęs už sienos esančion 
savo spaustuvėn. Mano pasirink
tas minkštakrėslis, ant trijų kojų, 
vos nesugriūva su archyvinėmis 
dėžėmis, bet išsibalansavęs siūbuo
jąs!, kaip niekur nieko.

Jis turi bėdos su linotipininke, 
kuri nei žodžio nemoka angliškai, 
o tekstas lietuviškas. Pirmoje ko
rektūroje padaro vieną klaidą, 
pataisyme jau atsiranda dvi.

A. Skiriaus spaustuvė gana di
delė, turi keletą mašinų, įvairių 
raidynų, patalpos erdvios. Šiemet 
išleis dešimtą knygą, tai bus gen. 
St. Raštikio atsiminimai, dviejuo
se tomuose. Išleistosios knygos pa
sižymi švariai atliktu, maloniu į 
rankas paimti, darbu.

’’Lietuvių Dienų“ žurnalas ei
na šeštuosius metus. 1946 m. pra
dėtas leisti ’’Kalifornijos Lietu
vis“, kurio vietoje nuo 1949 metų 
eina ’’Lietuvių Dienos“. Pirmuo
ju ”L. D.“ vyr. redaktoriumi bu
vo Juozas Vitėnas, tremtyje — 
Vokietijoje, kartu su Jonu Vaide
liu, vienas leidėjų - redaktorių — 
iliustruoto ’’Žiburių“ savaitraš
čio. Neseniai gavęs kvietimą iš 
Vašingtonoį išvyko dirbti į Ame
rikos Balsą.

Dabar vyr. redaktoriumi pak
viestas žymusis mūsų poetas Ber
nardas Brazdžionis (jis bus ir li
notipininku), o redakcijos kolek
tyvą sudaro: be minėtojo, vyriau
siojo, Miltonas Starkus, Juozas 
Tininis, Juozas Kojelis, dail. Po
vilas Puzinas, Vytautas Adomai
tis ir leidėjas Antanas skirius.

Pavyzdinga tremtinių veikla
Neretai primetama tremtiniam, 

kad jie šiame krašte nėra pozity
viau pasireiškę. Tam tikrais at
vejais teisingas priekaištas, bet 
’’Lietuvių Dienos“ parodo ką ki
tą. Tokio žurnalo neturėjo nei se

noji karta Amerikoje gyvenanti, 
nei Neprikl. Lietuvoje. Beveitc 
visi prie žurnalo dirbą yra trem
tiniai.

Kiekviename ”L. D.“ numeryje 
telpa keliasdešimt naujų nuotrau
kų ir visos jos naudojamos tik 
vieną kartą. Per šešerius metu* 
tūkstančiai nuotraūkų paversta 
klišėmis ir jos, nuošimčių neneš- 
damos, guli sukrautos dėžėse.

Metai bėga, kaip vanduo kalnų 
upelyje. Vienas — kitas džiaugs
mas, vienas — kitas liūdesys ir 
metų nėra. Jau keliolikti metai, 
kai esame tremtyje. Bematant — 
ateis ir ’’Lietuvių Dienų“ dešimt
metis.

Siūlyčiau tiems energingiesiems 
vyrams, kurios nors sukakties pro 
ga, išleisti iliustruotą leidinį, pag
rindu imant turimą tūkstantinį 
klišių kapitalą. Atitinkamai, su
grupavus, suredagavus, būtų tik
rai reprezentatyvus lietuviškas lei 
dinys, būtų tikras žodis istorijon 
apie tėvynę mylinčių benamių 
darbus ir kūrybą.

Didieji darbai dažnai būna jun
gtiniai.. ’’Lietuvių Dieno*“ yra 
veikliųjų lietuvių bendros talkos 
išdava. Žurnalas yra subūręs apie 
porą šimtų bendradarbių, ku
rie nuotraukomis, straipsniais, ži
nutėmis remia. -Jų talka įgalina 
turėti tokį leidinį. Juo daugiau 
bičiulių, tuo pilnesnis darbas, tuo 
didesnis pasisekimas.

”L. D.“ daugiausia išplatinama 
J. A. V-se, kur pirmauja Čikaga, 
Toliau eina Kanada, Australija, 
Anglija. Žurnalas nukeliauja į 
įvairias valstybes, nuplaukia iki 
džiunglių, pasiekia dykumas, vi
sur, kur plaką širdis lietuviškame 
kraujuje.

Visi lietuviškų spaudinių leidė
jai, tiek knygų, tiek žurnalų, tiek 
laikraščių, beveik visi pasisako 
silpnai piniginiai stovį. Leidėjai 
ko tik ne kojomis aukštyn stoja, 
kad tik įtiktų skaitytojams, kad 
tik surankiotų pinigų brangiems 
spaudos darbams apmokėti, koše 
pilvą nuraminti. Organizuojami 
lapelių traukimai (kadangi oficia
liai draudžiama vartoti ’’loterijos4 
žodis), daromi baliai, gegužinės, 
jeigu ne dar didesni išmislai. Ir 
koncentruojamasi skelbimų rin
kimams. Tuo tarpu ’’Lietuvių Die
nos“ neorganizuoja skelbimų rin
kimo. Deda tik tai, kas pats pasi
siūlo. ’’Vėliau, kai daugiau pra- 
prusime, reikėtų pradėti skelbi
mus rankioti.“ — sako leidėjas A. 
Skirius.

Ne vienerius metus žurnalui 
buvo finansiniai sunku ir prie jo 
pulsavimo teko pridėti, bet dabar 
padėtis jau pasitaisiusi, dėl padi
dėjusių prenumeratorių ir L. D.“ 
verčiasi savaisiais pinigais.

Tenka manyti, ’’Lietuvių Die
nas“ laukia stipri ateitis. Dirbama 
su patyrusiais žmonėmis, turimas 
planas ir tikslas.

Mūsų geriausi linkėjimai ’’Lie
tuvių Dienoms“.

(Kitame numery bus apie ant
rąją lietuviško trikampio dalį Lo* 
Angeles).

Los Angeles, Calif.
1955 m. rugpiūtia.
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Eilinio lietuvio dūmos ir rūpesčiai

Išsiblaškęs, retai kur sudary
damas ištisas kolonijas, vis rūpi
nasi. vis domisi, kaip ten tie lie
tuviški reikalai eina, kaip jie tvar
komi, stumiami pirmyn, 
tarptautines politikos, bet 
sų pačių.

Bet visų pirma, kas yra 
linls lietuvis“. Tremtyje,

bet

kad

ne 
ir

tik 
mū-

ei-tas 
palygi

nus su nepriklausomais laikais, ne 
tiek skaičius, kiek nuošimtis padi
dėjo. Neturime valdininkų apara
to ir iš viso neturime daug tų, 
kurie gyventų iš lietuviško pinigo.

Jei imti užsienio tarptautinės 
politikos, išskyrus mūsų diploma
tus, visi esame eiliniais lietuviais. 
O tų. kurie neša už mus vienokią 
ar kitokią atsakomybę, mūsų vi
daus gyvenime, skaičius tikrai ne
didelis, o nuošimčiais gal nė vie
no nebus. Taip eilinio lietuvio gre 
tose bus beveik visi seni emigran
tai (tik man neaišku, kodėl galvo
jama, kad žodis ’’emigrantas tai
komas lietuviams, turi kitas atvy
kimo priežastis, nei mūsų, juk ir 
jie bėgo, nenorėdami tarnauti ca
ro okupanto kariuomenėje, prote
stuodami, kad nė lietuviškas žo- 
diis nė raštas nebuvo leisti, todėl, 
kad mokyklose skambėjo rusų oku 
panto primesta kalba), ir bevek 
visi dabar atvykę.

Savo darbu, savo prakaitu, ži
niomis, dargi kiekvienu pirkiniu, 
tukina jie tos valstybės iždą, kul
tūrą, pramonę, kurioje jie prisig
laudė. Kiek gali padeda saviesiems, 
juk jokia tauta tiek, kiek lietuviai, 
neišgabeno iš Europos, jokia kita 
iš už geležinės sienos tauta, nelei
džia tik periodinių leidinių, kiek 
mūsoji, ir dar daug nuostabių da
lykų lietuviai padaro ir tai viskas 
daroma iš privačios iniciatyvos, 
ten, kur pasipainioja gabus lietu
vis, bet juo arčiau centro, juo slo
gutis didėja.

Keliaujant ir matant, kaip at
skiros kultūros, aplinkos, turi kiek 
įtakos ir mums, kur gražiausi pri
ėmimai, labiausiai liuksusiniai — 
mokslo, proto ar dvasine prasme 
pasikalbėjimai, pasižmonėjimai,— 
niekad neatstoja tos jaukios šili
mos, kuria tenka išgyventi susi
tikus su lietuviais ir malonumo su 
jais besišnekant, žmogus vis sten
gėsi pagauti 
kai griauna 
burkaulį.

Štai keli,
nio lietuvio rūpesčiai, džiaugsmai.

— Ponia, kaip čia dabar, aš 
dirbu, sunkiai vargstu, daviau pi
nigo, kiek galėjau, ir vis prašo. 
Imt ima, o sąskaitų nepateikia. O 
iš laikraščių tik sužinau, važiuoja, 
važinėja, kad nors jos būtų Lie
tuvai naudingos, nes vis juda, kai 
reikia valdžia dalytis. Kiek įkau
šęs — daugiau neduosiu ir priedu 
keli pusiau cenzūriški žodžiai. Ki
ti dalyviai godžiai klausosi ir lau
kia, ką žmogau atsakysi.

Padėtis kebli. Dešimties metų 
musų, taip vadinamų veiksnių, 
veiklą susumavus, sąžinė neleidžia 
sakyti — duokite. Čia pat negali
ma kurti nesveiko procedento — 
neduokite. Atpratinti duoti tam, 
kas ambicinga, nekūrybinga, iš
moks neduoti, kai tikrai bus dide
lis reikalas.

Ir kai žmogus kompromiso, ran 
di: — Visai neduoti negerai, bet 
duodant, reikia griežtai reikalauti 
atskaitomybės. Kažkas bambteli:

— Bet yra slaptų dalykų. Ki-

. I Salėnas,
Praeitą, kartą rašydamas šiame 

laikrašty esu pabrėžęs, kad tarp
tautinis socializmas vietoje nesto
vi. Industrinės revoliucijos laiko
tarpy sukurtos dogmos šiandieną 
yra pasenusios ir masių nebevi
lioja. Sir Thomas More sukurta 
Utopijos teorija šiandieną yra vir
tusi simboliu fantastinių, neįgy
vendinamų, dalykų. Marksistinio 
socializmo idėjos, kaip klasių ko
va, religijos paneigimas, proleta
riato diktatūra, visame savo nuo
gume matomos Sovietų Rusijos 
pragare. Vąkarų pasaulio sociali
stai tai supranta ir ieško nauju, 
švelnesnių formų, nors tuo pačiu 
metu ir reikšdami simpatijas savo 
raudoniesiems idėjos broliams — 
anapus geležinės uždangos.

Kalbant apie Amerikos socia
listus, negalima nepastebėti vie
no dalyko. Jų organizacijos, kaip 
Socialistų partija ir Socialdemo
kratų Federacija šiandien, net ir 
nebando užimti valdžios aparato 
rinkiminiu keliu. Praeitų metų so
cialistų konvencijoje Philadelphi- 
joj. 
gal 
mas 
kad
trauklus, kaip šiandien.

Amerikos socialistai, suprasda
mi niegalį laimėti rinkimų patys 
vieni,, skverbiasi į atsakingus po
stus įvairiais keliais ir iš ten ban
do vykdyti savo programą. Pavyz
džiui, Bridgeport, Conn, burmis
tras Me Levy ar Milwaukee, Wis., 
Frank Zeidler yra žinomi sociali
stai, laimėję rinkimus, ne pagal 
socialistų partijos platformą. Nors 
ir demokratų partijos narys, sen. 
Paul Dauglas, yra socialistams la
bai artimas žmogus, du syk išrin
ktas į Senatą ne socialistų balsais. 
Tokių pavyzdžių būtų galima pri
rinkti gana daug.

Nežiūrint to, kad 
socialistų judėjimas 
kitą gabesnį žmogų,
Spaak ar australų V. Evatt, jų 
tarpe yra labai didelis intelektu
alų trūkumas. To priežastimi yrą 
socialistų prieauglio stoka. Agra
riniuose kraštuose, kaip pavyz
džiui Pabaltijoj ar Lenkijoje, ne
buvo iš kur tam prieaugliui ir at
sirasti. Mūsų Lietuvoje visas jau
nimas buvo tautiškų arba katali
kiškų organizacijų rankose, o so
cialistai 
Rusijos
dvasios veikėjais. Todėl nenuosta
bu, kad saujelė mūsų socialistų — 
marksistų, patekusių į Vakarų 
Europą, pasijuto bent 50 metų at-

aiškiai tai buvo pabrėžta. Pa- 
socialistų vado Norman Tho- 
prisipažinimą, socializmas nie 
nebuvo toks silpnas ir nepa-

tai, kas stiprina 
mūsų lietuvišką

ar 
stu-

gana tipingi, to eili

rei- 
kai 
kol 
ne- 
pa-

Dr. Jonė Deveikė, Paryžius, Prancūzija.
— Ir valstybėje jų buvo, 

biudžetas buvo skelbiamas.
Darosi karšta, juo labiau,

vis dar būtinas visų lietuviškų su
buvimų dalyvis — gėrimai daro 
savo.

Primenu teisininkų draugiją, 
nors irgi yra slaptų dalykų, kaip 
privataus žmogaus skausmas ar 
nedateklius, bet biudžetas aiškus, 
viešai paskelbtas. Visuomenė, ku
rios lėšomis kas daroma, turi ži
noti, kur jos pinigas eina, nebuvi
mas ataskaitos, nors žmogus ir 
nenorėtum, verčia galvoti, kad 
ten yra kaž kas nešvaraus, nešvan
kaus.

Pinigo klausimas yra didelis 
rūpestis, gal ne tiek paties pinigo, 
kiek iš jo išplaukiąs principinis 
dalykas, nuolat lietuvių prie kiek
vienos progos keliamas. Po kitų 
dangum, kitoje aplinkoje, muša
mas! į krūtinę: •

— Ponia, dievaži, man to pini
go negaila, bet pikta, kai jo 
kia, tai esi geras, tik duok, o 
davei, tai jau esi kvailas ir 
vėl pinigo neprašys, tai į tave 
žiūri, ir net nepasako, kur jį 
dėjo. - .

Vėl kitur, — negaila man duo
ti, dar daugiau duosiu, ve, kai ži
nau, kad Tamstelė, važinėji lietu
višku reikalu.

Po ilgo pasikalbėjimo, išsiaiš
kinama ir tenka pasakyti, kad tai 
svetimas pinigas, kad lietuviško 
nė cento niekad nebuvo gauta, jis, 
kas liečia Paryžių, buvo duodamas 
tinginiams, pataikūnams, buvo at
sitikimas, kai buvo duodamos sti
pendijos, net tris metus tiems, 
kurie nė vieno egzamino neišlaikė, 
tiek buvo negabūs. Šiai mūsų, ki
taip negalima pasakyti, tautinei 
tragedijai, kada lietuviškas pini
gas eina tik antrinių gabumų ar
ba visai negabiems, atsverti, iš
plaukia dail. Juozo Kasiulio var
das. Jeigu ne jo geležinė sveika
ta, šiandien jau būtų negyvas ar
ba amžinas ligonis, tik Paryžiuje 
jis prisibadėjo, prisikankino, da
bar jau plaukia pačiomis viršūnė
mis, išsikapstė, dėkui svetimiems 
ir žmonai. Man tas pats 
jeigu pavyks pasiekti to, 
vo gyvenimą skyriau, tai 
tauta bus labai skolinga 
kurie mane irgi išgelbėjo
do ir fizinės mirties, geriausiu at
veju — ligos.

Pasikalbėjimai tais ’’pinigi
niais“ reikalais, nėra vien pini
gai, faktiškai jie dengia ar apima 
viso mūsų gyvenimo visumą, nes 
per juos išplaukia visas nepasiten 
kinimas, visas susirūpinimas kiek 
ateitimi, tiek dabartim.

Klausimai, kada grįšime? re
čiau kartojami. Bet vis dažniau 
tenka išgirsti — ar jau išgyveno
me tremties pusę?

Bet vis dar nesuvokiama, kad 
senoji Lietuva mirė, ir tokia, ko
kia ji buvo, nebegrįš, taip kaip 
Lietuva 1938 metų, nebuvo ta pa
ti, ką 1922 metais. Ir išskyrus la
bai retus atsitikimus, nenagrinė
jamas klausimas, kaip emigracija 
pritaps prie naujos Lietuvos, ku
rios raidos nepažįsta ir kur bus 
taip sunku atskirti, kas yra nor
mali tautinė raida ir, kas yrą oku 
panto primesta.

Laikraščių skaitoma neperdau- 
giausia, bet mūsų darbininkai tu
ri tiek sveiko įvertinimo politinių 
įvykių, ir tarptautinės padėties 
raidos, kad is jų galėtų pasimoky-

gręsė ir, 
kam sa- 
lietuvių 
dviems, 
nuo ba

Chicago, Ill.
silikusi ir niekam nereikalinga.

Čionai, Amerikoje, mūsų socia
listinių pažiūrų veikėjams yra dar 
liūdniau. Ryškiausia marksistinė 
asmenybė, kurią mes turime, yra 
Pijus Grigaitis, Naujienų galva ir 
Alto sekretorius. Aplink jį susi
spietusių bendraminčių ratelis, ku
riuos jis atstovauja Alte, neranda 
nieko geresnio jį pakeisti. Iš to 
galima spręsti, kokiame dvasinia
me bankrote randasi mūsų mark
sistiniai veikėjai.

Būtų daugiau nei nerimta gal
voti, kad Amerikos socialistai ga
lėtų turėti nors kokios naudos iš 
tokio veikėjo, kaip Grigaitis. Kas 
pažįsta Grigaitį, kaip ’’Oratorių“, 
nenoromis prisimena sovietiškus 
demagogus Lietuvos turgavietė
se 1940 metais, kurie šaukdavo ir 
skerečiodavo rankomis, neblogiau, 
kaip mūsų Alto sekretorius. Apie 
Grigaičio subrendimą ir žurnalis
tinę moralę, galime spręsti iš jo 
kūdikio ’’Naujienų“, kurį jis pa
gimdė labai į save panašų.

Jeigu tarptautinis socializmas 
ir galėtų ką nors gero atnešti Lie
tuvai, turint tokius ryšininkus, 
kaip Grigaitis, geriau palaidokime 
bet kokias viltis. Bet Grigaitis lai
ku suprato, jog žymiai pranašes
ni Amerikos socialistai jį tuojaus 
mestu iš vežimo, jeigu jis tik ban
dytų į jį lipti. Turbūt dėl to jis 
tik ir pasirinko vietoj socializmo, 
kitą, lengvesnę ir pelningesnę kar 
j erą — Lietuvos laisvinimą.

Skaitytojai man atleis, jeigu 
nukrypsiu nuo temos ir paklau
siu: ką gi Pijus Grigaitis atsto
vauja Alte?

Nežinia, ar mūsų lietuviškieji 
marksistai supras, kad norint įsi
gyti nors šiek tiek pasitikėjimo, 
laikas būtų keisti taktiką, meto
dus ir, svarbiausia, vadovaujan
čius asmenis parinkti naujus.

vertės įvairių daiktų, kuriuos paaukojo lietuviai prekybininkai, — 
”L. L.“ bičiuliai bei lietuvius remiančios prekyvietės, kurių sąrašą 
bei daiktų aprašymą patiekiame

PIRMOSIOS AUKOS DIDŽIAJAI ”L. L.“ GEGUŽINEI
Šie prekybininkai ir ’’L.L.“ bičiuliai parėmė aukomis:

1. Roosevelt Furniture Co., Inc. 
Vedėjas Feliksas A. Raudonis, 
2310 West Roosevelt Rd. — 
General Electric Televiziją — 
$200.—-

2. Lietuvių Prekybos Namai — 
Fumniture Center, Inc. Vedė
jas Justas Lieponis, 3222—26 
So. Halsted. St. — Westinghou 
se Radio Aparatą — $ 60.—

3. Chicago Savings & Loan Asn. 
John Pakel, Prezidentas, 6234 
So. Western Ave. — Taupymo 
Sąskaitą — $ 25.—

4. Jono Karvelio Prekybos Na
mai, 3322 Se. Halsted St. — 
Rankinį Laikrodį — $ 30.—

5. Balio Pakšto Svetainė, 3139 
So. Halsted St. — $.25.—

tarptautinis 
turi vieną 
kaip belgų

M. Varinis

KAS NAUJO VLIKE

rėmėsi beveik išimtinai 
1905 metų revoliucinės

ti ir didieji žurnalistai ir menke
sni politikai.

Štai ir iš kitos operos, bet vėl 
labai tipingas pareiškimas:

— Dirbu draugijoje..., sekasi 
mums neblogai..., kiek pajėgiam, 
reiškiamės visuomenės gyvenime, 
o darbo yra, kad tik jėgų būtų. — 
Deja, mano sveikata dažnai šlu
buoja, akys silpsta, vienintelis iš 
Draugijos organų, nedirbu fabri
ke, tad jaučiu pareigos daugiau
sia už kitus narius draugijoje dir
bti. Dabar esame susirūpinę nau
jais įstatais, nes pats gyvenimas 
diktuoja naujus kelius, nors lai
komės senų tradicijų, kiek tai ga
lima emigrantų dienose. Laiko
mės nuošaliai nuo visų politinių 
ginčų. Skubame ten su pagalba, 
kur reikalinga, kur lietuvis ken
čia, kur šaukia mus. Aš asmeniš
kai stačiai sergu, nebepakeliu tų 
visų šmeižtų, ginčų, asmeniškų są
skaitų suvedinėjimų... Kiekvienas 
rašo, kaip išmaydamas, spiaudosi 
į visas puses, ypač į praeities žmo 
nes, atrodo, sergame nepagydomai 
emigrantų liga...

Tarp susirūpinimo dėl valdžios, 
spaudos ir Lietuvos, vis labiau ir 
labiau ryškėja Europos ilgesys, 
pavydas tiems, kurie joje pasiliko 
ir čia pat užmiršimas, kad ypač 
tie, kurie liko Vokietijoje, yra to
kioje padėtyje, kad net Europa, 
tikrąja to žodžio prasme, pasinau
doti negali.

O visą susumavus, lyg iš gelmių 
kyla prašymas, šauksmas. Tie, ku
rie kalba lietuvio vardu arba į jį, 
turėkite pagarbos eiliniam lietu
viui, jis tikrai to vertas.

-Samoįvancįams “įriviešpaUvus 
’ Prieš trejetą metų įėjus į Vil

ko Vykd. Tarybą Žalkauskui ir 
dr. ZP. Karveliiu — Vliko vykdo
mųjų organų darbingumas bei au
toritetas ėmė nuolat kristi že
myn, ‘ kol, pagaliau, pernykštės 
vasaros neatsakingais žygiais Bon 
no j e (Karveliui kuriant ’’ambasa
dą“) ir Washingtone (prel. Kru
pavičiui veržiantis gauti ekzilinės 
vyr. galvą), galutinai buvo su
kompromituotas Vilkas ir didžiai 
pakenkta Lietuvos reikalams. Na
tūralu, kad po šių jų žygių Vlikas 
turėjo su tokiais veikėjais atsis
veikinti, pareiškiant jiems nepasi
tikėjimą, arba — pasibaigus me
tinei jų kadencijai, nepalikti jų 
atsakinguose postuose. Tokią tai 
išeitį gelbėti Vilkui buvo pasiūliu 
si LTS vadovybė per grupių at
stovų pasitarimą 1954. VII.24 
New Yorke, dalyvaujant jame 
abiems pirmininkams.

Tačiau, Vliko pirmininkas,
žodžiais tariant, ’’nenuleido 
ir sunkiausiose aplinkybė- 
Elta nr. 17). Vos grįžęs iš 
1954.VI.13, Vlike susisamdė

d. 
ir

jo
paties 
rankų 
se (ž. 
JAV,
reikiamą kiekį ’’rankų pakėlėjų“, 
kurie kartu su juo balsavo ir už- 
gyrė Bonnos bei Washington©, o 
taip pat ’’laimėjimus“ eliminavo 
iš visų postų LTS atstovą, panau
dojant tam moralinį smurtą ir su 
laužant statutus. Tai buvo net 
perdaug akivaizdus politinis kerš 
tas prieš LTS, kuriuo Vliko pir
mininkas grasino dar būdamas 
JAV-se (ž. Draugas ir Dirva — 
prel. Krupavičius tai dar ne Vli
kas). Sekančiuose Vliko posė
džiuose buvo padaryta visa eilė 
neteisėtų Vliko bei Tautos Fondo 
statutų pakeitimų, su tikslu galu
tinai įsiamžinti esamuose postuo
se ’’iki gyvos galvos“, bei suorga
nizuotas ”linčo teismas“ LTS at
stovui, kuris išdrįso pasipriešinti 
vilkinių bosų nusikalstamiems sa
vavaliavimams.

Pagal visų sutartą Vliko statu
tą bei praktikuotą tvarką, Vliko ir 
VT pirmininkų kadencija pasibai 
gė 1955.1.1 d. Tačiau, juodu ”sa-

mozvanciškai“ pasiliko savuose 
postuose ir toliau. Reikšdami dėl 
to protestą LTS ir LLKS atstovai 
atsisakė dalyvauti tolimesniuose 
Vliko posėdžiuose. 1955.VI.6 d. 
aštuoniais likusiais balsais Vlikas 
nutarė, kad Vliko pirmininkas ir 
Vykdomoji Taryba atsistatydina 
(ž. Elta nr. 17). Paskutinysis El
tos nr. 23 gi skelbia, esą ’’Vlikas 
1955.VIII.12 d. nutarė palikti se
ną padėtį: visus vykdomuosius 
organus palikti tuos pačius...“, ko 
faktinei visą laiką ir siekta, o ta
riamas ieškojimas ’’platesnės ban- 
dradarbiavimo bazės“, kėlimas Vii 
ko į JAV, darydamas ten jo sesi
ją — tai vien miglų leidimas į 
akis ”dla prostovo naroda“. Gau
tomis iš vlikinyčios patikimomis 
žiniomis, už senos padėties pali
kimą balsavo tik penki Vliko na
riai, o kiti trys — balsavo prieš. 
Vadinasi, pagal Vliko statuto § 10 
tuo yra pareikštas nepasitikėjimas 
Vliko pirmininkui, nes nesurink
ta 2/3, nė absoliutės visų Vliko 
narių balsų daugumos. Sekant 
Vliko statuto § 25 — tas pat yra 
įvykę ir su Vykdomąja Taryba. 
Tokia tai dabar yra teisinė Vliko 
vykdomųjų organų padėtis. Fak
tinei gi vilkiniai ’’samozvancai“ 
nė nemano padaryti iš to išvadų, 
o turbūt vėl imsis toliau keisti bei 
laužyti statutus, įvairių pažadų 
forma leisti miglas liet, visuome
nei, vis primenant reikalą gausiau 
aukoti laisvinimo darbams... Taip 
visada elgiasi visi uzurpatoriai 
bei totalistai, taip neabejotinai 
bus ir su vilkiniais ’’samozvan- 
cais“.

Neišvengiamai kyla klausimas, 
kodėl jie taip plečiasi pasilikti 
uzurpuotuose postuose? Ar tai 
pasiaukojimas laisvinimo dar
bams, ar tai paprastas savanaudis 
kūmas? Akivaizdoje paaiškėfusioe 
šių laisvinto jų veiklos rezultatų 
(beprasmės aukos Krašte dėl jų 
puoselėjamos ten aktyvios rezis
tencijos bei paikos propagandos 
per radiją ir išprovokavimas trem 
tyjė visuotinų piautynių lietuvių 
tarpe bei lietuviškų reikalų su- 
kompromitavimas pas svetimuo
sius), tenka padaryti aiškią išva
dą, kad šie ’’laisvinto j ai“ profesio
nalai, iš to biznio turi gerą pra
gyvenimą, kiekvienam jų teikian 
tį galimybes tenkinti savo aistras 
kitų sąskaitom Jau vėliausias lai
kas šios rūšies ’’laisvintojus“ pas
merkti ir atsiriboti nuo visų jų 
darbų, taip daug kenkiančių ben
driesiems lietuvių tautos intere
sams.

6. Joseph Budrick Prekybos Na
mai, 3241 So. Halsted St. —

Elektrinį Vėsintuvą $ 20.—
7. Joseph Dry Good Store, Sav. 

Juozas Pikelis, 3218 So. Hals
ted St. — Puošnus Užtiesalas 
Lovai — $ 15.—

8. District Savings & Loan Ass’n, 
Joseph Mozeris, Prezid., 3430 
So. Halsted St. — Taupyme 
Sąskaitą sumoje — $ 15.—

9. Slovick’s Gėlių Krautuvė, 3316 
So. Halsted St — Trys Gėlių 
Vazos — $12.—

10. St. Anthony Savings & Loan 
Ass’n, Joseph F. Gribauskas, 
Prezid., 1447 So. 49 Cicero 50, 
Ill. — Taupymo Sąskaitą su
moje — $ 10.—

11. Julija Žičkus, Svetainės Savi
ninkė, 3158 So. Union Avė. — 
$10.—

12. New Life Liquors, Savin. J. 
Rimkus, 3234 So. Halsted St 
$6—

13. P. Šimkus, Drugstore Savin., 
3301 So. Halsted St — Kos
metikos Setas ’’Evening in Pa
ris“ — $ 7.50

14. Rakas Pharmacy, 3201 S. Hal
sted St — Skutimosi įrankiai
- $5—

15. Knygų Leidykla ’’Terra“, Sav. 
V. Civinskas, 3333 So. Hals
ted St — įvairių knygų ver
tės $ 30.—

16. Las Chicagos Skyrius — įvai
rių knygų už $400.—

17. Malelo Electric Co., 3336 So. 
Halsted St. — Elektrinis laik
rodis — $ 10.—

18. Marija Sims, Detroit, Mich.,
— knygų už $20.—

19. Dovanoms pirkti aukojo pini
gais: $ 25.— BM ir po $ 5.— 
sekantieji "L.L.“ bičiuliai: B. 
Ambraziejus, J. Balčiūnas, S. 
Juozaitis, V. Kačinskas, P. Lu
koševičius, K. Oželis, J. Ule
vičius, P. Tyrulis, J. Volde
maras.

bei daiktų aprašymą patiekiame 
dar papildomai.

Bronius Lesčinskas, 4001 So. 
Archer Are., svetainės savininkas, 
Kazys Prišmanias, 1805 St., tauti
nių audinių audėjas, paaukojo sta 
lui takelį, Bronius Siliūnas, 4600 
So. Fa4rf4eld, maisto krautuvės 
’’Rūta“ savtamkas, P. ir J. Jo- 
kubkos, 4301 So. Archer Avil, sa
vininkai, V&maa Company, bnper 
terš, 6358 So. Halsted St, savinin
kas, k kiti. FASKo Rytą Apygar 
da New Y orkas, gražią dovaną k 
kt.

LAISVOJI LIETUVA

MŪSŲ SOLISTAS
VILIUS BRAŽĖNAS 
DAINUOJA AMERIKIEČIAMS

Nors Stamfordo (Conn.) lietu
vių kolonija ir per maža dažniems 
ir dideliems parengimams, bet ga 
Ii pasigirti jų kokybe. Per antrąjį 
lietuvių parengimą čia gyvenan
čio tenoro Viliaus Bražėno pasiro
dymas ir jo karštas publikos pri
ėmimas įrodė, jog ne visada tie
sa, kad ’’savo kaime pranašu ne
būsi“. Tad nenuostabu, tačiau la- 

, bai malonu, jog mūsų soiMs»« fM- 
ri pasisekimą ir nelietuvių tarpe.

Kaipo Mektvžui, Šių efludių auto
riui, buvo smagu išgirsti iš Ame
rikos lenkų lūpų šį, gal ne visai 
pagal mueihoe kritikos taisykles, 
pareikštą komplimentą: ”Tad rei
kia tik dėiaugtis patyrus, jog te
noras V. Bražėnas yra pakviestas 
dainuoti viename plačiai mėgia
mų vasaros koncertų Stamfordo 
Miesto Parke, palydint dideliam 
Muzikos Unijos Lokalo 626 orkes
trui“. Koncertas įvyksta rugpjū
čio 29 d. k yra paskutinis sezono 
koncertas, kuriam rengėjai papra
stai paruošia stiprią programą ir 
sutraukia gausios publikos. Tiki
mės, jog šiuo koncertu mūsų dai
nininkas įsigys naują būrį draugų 
sau ir savo tautai, muzikos mėgė
jų tarpe. J. V.
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SPORTININKŲ
SĄSKRYDIS CLEVELANDE

’ Sportinio idealo vardan, mes 
pasižadame kovoti taurioje olim
pinėje dvasioje ir laikytis sporti
nės drausmės taisyklių. Sportinis 
judėjimas tejungia mūsų gretas; 
Augščiausiojo padedami, stengsi
mės išlaikysi savo širdyse gaivią 
tėvynės meilės ugnį ir išlikti tik
rais jos sūnumis ir dukromis“, — 
buvo V-jų Š. Amerikos liet, žaidy
nių dalyvių pasižadėjimo žodžiai, 
2 dienas valdę daugiau negu 150 

* lietuviškų širdžių sporto aikštėse.
Tikrai, rugpiūčio mėn. 20—21 

d d. Clevelandas buvo lietuviško
jo sporto ženkle ir nuo šeštadie
nio popietyje įvykusio žaidynių 
atidarymo parado iki sekmadienio 
vakaro laimėtojams dovanų įteiki
mo, čia tebuvo kalbama tik apie 
sportininkus.

V-jų Š. Amerikos liet, žaidynių 
programa buvo pradėta Patrick 
Henry aukšt. mokyklos stadijone, 
kur jų atidarymo pradinį žodį ta
rė dr. Nasvytis. Prieš tai aikštėn 
įžygiavo surikiuoti sportininkai, 
vadovaujami Br. Keturakio ir iš
sirikiavo prieš susirinkusius žiū
rovus.. Čia nuoširdų žodį tarė 
ALB pirmininkas St. Barzdukas, 
pasidžiaugdamas, jog sportininkas 
išeivijoje telkiasi į lietuvių sporto 
klubus. Jis, Bendruomenės vardu, 
padėkojo lietuviškojo sporto vado
vybei ir visiems sportiškos veik
los rėmėjams. Taip pat dar buvo 
perskaityta olimpinė priesaika ir 
sugroti Amerikos ir Lietuvos Him 
nai.

Tuoj pat po atidarymo iškilmių 
prasidėjo lengv. atletikos varžy
bos, o kitose aikštėse lygiagrečiai 
vyko lauko teniso ir futbolo susi
tikimai. Apie lengv. atletikos ir 
lauko teniso pasekmes parašysime 
kitą kartą; čia kiek plačiau sus
tosime ties futbolu.

Šioje, Šiaurės Amerikos konti
nente nepopuliaroje šakoje, var
žėsi 3 komandos: Toronto Vytis— 
pereitų žaidynių meisteris, Čika
gos Lietuvių Futbolo Klubas ir 
Detroito Kovas. Nors anksčiau 
buvo žadėję atvykti ir New Yor
ko Lietuvių Sporto Klubo futbo
lininkai, bet trumpai prieš žaidy-

Iš skautį pasaulio
SKAUTŲ IR SKAUČIŲ 
STOVYKLA ’’DAINAVA“

Rugpiūčio 12 d., dalyvaujant 
34 skautų ir skaučių vadovams iš 
New Yorko, Hartfordo, Waterbu- 
rio ir Worcesterio, Hartforde įvy
kusiame posėdyje, nuspręsta su
rengti bendrą didelę šių vietovių 
stovyklą, drauge prijungiant ir 
New Jersey skautes ir skautus. 
(N. Y. — N. J. anksčiau prama
tyta stovykla p. Jonaitienės ūky
je Long Islande, neįvyks).

Stovyklos vardas — ’’DAINA-

ves savystoviai.
ku- 

Lovute* 
kiekvie-

bendras

Stovykla įvyks privačiame ūky 
je. East Woodstock, prie ežero ir 
valstybinio parko, 3 mylios nuo 
Putnamo, Conn. Stovyklos lai
kas — rugpiūčio 27 — rugsėjo 4 
dienomis.

Stovyklos mokestis vienam as
meniui — 14 dol., iš šeimos dviem 
asmenim — 26 dol., iš šeimos gi 
trims asmenims — 36 dol. Savait
galio mokestis — 5 dol.

Skautų ir skaučių stovyklos 
savo gyvenimą
Stovyklaujama palapinėse, 
rias parūpina vietovės, 
pasirūpina individualiai 
nas skautas — skautė.

Stovyklos ūkis yra 
abiems stovykloms. Maisto gami
nimą prižiūrėti sutiko kelios skau
tų — skaučių mamytės.

Stovykloje bus pravestas litu
anistinių dalykų bei skautiško 
pažangumo konkurass.

Kiekviena vietovė privalo tu
rėti savo sanitarą bei pirmosios 
pagalbos reikmenis.

Stovykloje bus leidžiamas laik 
raštelis, spausdinama* rotatoriu
mi.

Vienetai į stovyklą atvyksta 
pilnoj stovyklinėj aprangoj ir tvar 

I s .

nes jie savo registraciją atšaukė.
Kaip buvo galima tikėtis, fut

bolo varžybų nugalėtoju tapo To
ronto Vytis, įveikusi čikagiečius 
3:1 ir Detroito atstovus 4:0. To- 
rontiečiai, kurių eilėse žaidė: Gvil
dys, Štuikys, Budreckas, Kaspe
ravičius. R. Vėlyvis, Supronas, 
Žukas, Šimkus, Preikšaitis, J. Vė
lyvis, Lietuvninkas, Normantas ir 
Džekonas, pelnytai išsikovojo pir
mą vietą, nors iš jų buvo daugiau 
laukta.

Šeštadienio susitikime Vytis 
turėjo sunkoką bandymą prieš, 
naujai atgaivintą Čikagos LFK ir 
čia sugriebė nelengvą, bet užtar
nautą pergalę. Torontiečiai, regu
liariai dalyvaujantieji vietinės fut
bolo lygos I divizijoje komandi
niai buvo pranašesni už jų prie
šininkus iš Čikagos. Nežiūrint to, 
jog čikagiečiai Jakscht — Jakšto 
šūviu pačioje rungtynių pradžioje 
vedė 1:0, Kanados atstovai tuoj 
sugebėjo išlyginti 1:1 ir antrame 
kėlinyje dar 2 kartus nuginkluoti 
Čikagos vartininką. Toronto įvar 
čių mušėjais buvo: Šimkus, Vėly
vis ir Lietuvninkas.

Antrose rungtynėse, sekmadie
nio popietėje, Vytis sudorojo ir 
Detroitą, net 4:0. Ši pasekmė pil
nai atitinka rungtynių eigą ir tik 
geras detroitiečių vartininko pa
sirodymas išgelbėjo juos nuo skau 
dėsnio pralaimėjimo. Pas Detroi
tą matėsi tik viėnas išskirtinos 
klasės žaidėjas, tai V; Baziliaus- 
kas, kiti buvo vos vidutiniški ar 
silpnoki. Šį kartą įvarčius peline: 
Preikšaitis (2), Lietuvninkas ir 
Šimkus.

Sekmadienio ryte sportininkai 
turėjo bendras pamaldas naujo
sios lietuvių parapijos bažnyčio
je, kur šventei pritaikytą pamok
slą pasakė svečias kun. dr. K. Šir
vaitis. Po jų vėl buvo nusikelta 
į aikštes, lauko teniso ir lengv. 
atletikos varžybų tąsai ir plauki
mo susitikimams.

Tos pačios dienos vakare buvo 
susirinkta žaidynių uždarymo ak
tui ir dovanų įteikimui, o taip pat 
ir 
bet

sportininkų pasilinksminimui, 
apie tai parašysime kitą kar-

Ed. Šuiaitis

Smulkesnės informacijos bus 
suteiktos per vienetų vadovus.

Stovyklos Vadovybė

’’DAINAVOS“ Stovyklautojų 
Tėvams ir Skautų Bičiuliams

Kadangi šiais metais stovyk
laus jaunesnieji skautai ir skau
tės, kontrolė ir stovyklos tvarka 
yra ypatingai svarbu. Stovyklos 
vadovybei krenta atsakomybė sto
vyklautojus sveikus ir linksmus 
grąžinti namo, tačiau tai bus pil
nai įmanoma atlikti tik su tėvų ir 
svečių nuoširdžiu bendradarbiavi
mu. Už tat stovyklos vadovybė 
nori atkreipti į tai tėvų dėmesį ir 
prašo prisilaikyti sekančių pat
varkymų:

Stovyklos lankymas bus ga 
darbo dienomis tik nuo 5 

vai. vakaro.
Darbo dienomis skautai ir 

skautės nebus išleidžiami su tė
vais iš stovyklos ribų.

3. Savaitgalio dienomis tėvai 
galės pasiimti savo vaikus iš sto
vyklos ribų ir pristatyti į stovyk
lą, pagal dienotvarkės reikalavi
mus.

4. Stovyklautojai bus išleidžia 
mi tik su tėvų raštišku nurodymu, 
kur vyksta ir kada sugrįš. Rašte
lis. asmeniškai turi būti įteiktas 
stovyklos viršininkei, pavaduoto-

arba stovyklų komendantams. 
Iš toliau atvykusioms stovyk- 
lankytojams galima pernakvo- 
Kambario kaina vienai nak-

limas 
iki 8

2.

jui

los 
ti.
čiai vienam žmogui — 1 dol., gi 
dviems žmonėms, dviguba lova— 
2 doleriai. Savaitgaliui ,vienam 
žmogui — 2 dol., dviems — 4 d. 
Apsistojimas visai savaitei vienam 
žmogui — 5 dol., dviems — 9 d. 
Už šią sumą gaunama tik kamba
ryj lova ir čiužiny*.

Mes, vadovai, užtikriname, kad 
padarysime viską, ką tik galėsi
me, kad ši stovykla mums, Jum* 
ir stovyklautojams paliktų skai
drius ir mielus prisiminimus.

’’Dainavos“ vadovybė 
LOS ANGELES 
SKAUČIŲ STOVYKLA

Šių metų Los Angeles skaučių, 
stovykla įvyko birželio 24 — lie
pos 4 dienomis prie Arrowhead 
ežero Blue Jay pušyne, kuris yra 
500 pėdų aukštyje San Bernardi
no kalnuose. Stovyklos pionierės, 
daugumoj vyresniosios skautės, iš
vyko 3 dienomis anksčiau, kad pa
rengus stovyklavietę. Stovyklavo 
jaun. skaučių draugovė, skaučių 
draugovė ir vyr. skaučių būrelis 
— viso 35 skautės. Savaitgaliais 
šis skaičius pakildavo per 40. Sto
vyklai vadovavo Los Angeles skau 
čių vietininkė ps. D. Pulkaunin- 
kaitė, o stovyklos vadovybę suda
rė vyr. skautės: J. Šaltenytė, A. 
Korsakaitė, S. Dabkevičiūtė ir V. 
Mitkutė.

Iškilmingas stovyklos atidary
mas įvyko birželio 26 d. Pirmasis 
žodį tarė Los Angeles šv. Kazimie
ro parapijos klebonas kun. J. Ku
čingis, primindamas stovyklaujan
čioms skautėms pareigas Dievui, 
kurios neturėtų būti užmirštos ir 
šioje stovykloje. Toliau kalbėjo 
prof. M. Biržiška, linkėdamas čia 
stovyklaujant pasidaryti dar gėrės 
nėmis lietuvaitėmis. Po kalbų se
kė šios stovyklos įprasminimo 
apeigos, giliai sujaudinusios visus 
dalyvius ir svečius. Jų metu ps. 
P. Pakalniškis stovyklos viršinin
kei įteikė savo turimą žiupsnelį 
Lietuvos žemės ir saujelę Lietuvoj 
augusių ir prinokusių rugių. Šias 
relikvijas kiekviena skautė palie
tė rankomis, kad ’’pajustų tėvynės 
šauksmą savo širdyj“, kaip išreiš
kė ps. P. Pakalniškis savo kalbo
je. Lietuviškoji žemė ir rugiai bu
vo užkasti prie stovyklos kryžiaus 
ir taip skautės stovyklavo ant sa
vo tėvų žemės. Po atidarymo visi 
nuvyko į netoli esančią Fatimos 
Marijos šventovę, kur kun. J. Ku
čingis atlaikė šv. Mišias ir pasakė 
gražų pamokslą. Tenka pažymėti, 
kad kun. J. Kučingis atvyko ap
lankyti skaučių su dovanomis — 
atvežė kelias dėžes nealkoholinių* 
gėrimų.

Svečiams išvažinėjus, prasidė
jo tikrasis stovyklos gyvenimas. 
Pagal iš anksto stropiai parengtas 
programas vyko skautiški užsiė
mimai, žaidimai, lietuviškų dainų 
mokymasis. Kadangi visa progra
ma buvo perteikiama atskirai j. 
skautėms ir skautėms, tas kiek 
sunkino stovyklos vadovybei dar
bą, bet nuoširdi talka kartu stovy
klavusių mok. Razutienės, Zaikie- 
nės ir Biržiškaitės — Barauskie
nės, padėjo nugalėti visus sunku
mus. Stovyklaujančių religine pro 
grama rūpinosi vietininkijos dva
sios vadovas kun. V. Šiliauskas.

Stovyklos uždarymas įvyko 
sekmadienį, liepos 3 d. Toje pat 
Fatimos Marijos šventovėje kun. 
V. Šiliauskas atlaikė šv. Mišias, 
kurių metu buvo lietuviškai gieda
ma, ir pasakė pritaikintą pamoks
lą. Per šv. Mišias visos skautės 
priėjo šv. Komunijos. Iš pamaldų 
stovyklon grįžę svečiai ir tėveliai 
buvo skaučių pavaišinti skaniais 
pietumis. Beapžiūrinėjant gražiai 
išpuoštą stovyklą ir besidalinant 
įspūdžiais, nejučiomis prabėga ke
lios valandos — priartėja ir sto
vyklos uždarymas.

Skautėms. išsirikiavus, stovyk
los aikštelėje perskaitomi įsaky
mai ir raštu gauti sveikinimai: — 
LSS Tarybos Pirmininko v. s. dr. 
V. Čepo,, Seserijos Vyr. Skautinin- 
kės v. s. O. Zailskienės, Lietuvos 
Skautų S-gos įkūrėjo v. s. P. Jur* 
gėlos ir skautų vadų laikraščio 
’’Mūsų Vyties“ redaktoriaus v. g. 
B. Kviklio. Sveikintojų išreikštos 
gražios mintys lietuviškai skauty- 
bei kelti, Los Angeles rado atgar
sį ne tik skaučių, bet ir jų tėvų 
tarpe. Toliau 4 skautės, kurių 2 
yra antros kartos Amerikos lietu
vaitės, davė įžodį.

Iš svečių kalbėjo kun. V. Šiliau
skas, tėvų vardu p. J. Mitkus ir 
ps. P. Pakalniškis, kuriam buvo 
grąžintos jo patikėtos šiai stovyk
lai brangios lietuviškos relikvijos. 
Visi kalbėtojai džiaugėsi gražiai 
pavykusia stovykla ir jos lietuviš
ka dvasia.

Kaip padėką už įdėtą darbą sto
vyklos viršininkei ps. D. Pulkau- 
ninkaitei tėvų vardu p* Mikueki*-

Pabaltiečių studentų suvažiavimas Vokietijoje
Kaip kiekvienai* metais, taip 

ir šiais, Annaberge, prie Bad Go- 
denbergo, rugpiūčio 5, 6 ir 7 d. d. 
įvyko Pabaltiečių studentų suva
žiavimas. Dvi pirmosios dienos 
buvo skirtos trims tautybėms ben 
drai, gi trečioji kiekvienai atski
rai.

Suvažiavimas prasidėjo pamal
domis, kurias laikė kun. Udrzė. 
Atidaromąjį žodį pasakė VLSS 
CV pirmininkas Pr. Jurkus. Jis 
taip pat vedė ir viso suvažiavimo 
programą. Šį kartą suvažiavimo 
tema buvo ’’generacijos proble
ma“. Iš prominentiškesnių sve
čių, dalyvavusių atidaryme, pami
nėtini Vokietijos Pabėgėlių Minis
terijos asmeninis referentas dr. 
Wolfrum ir vokiečių studentų or
ganizacijų atstovai. Iš lietuvių 
pusės dalyvavo MLT pirmininkas 
E. Simonaitis, maj. A. Gintautas 
ir muz. Valteris Banaitis.

Vokietijos Lietuvių Studentų Sąjungos suvažiavimo Annaber
ge vaizdelis iš posėdžio.

K. Dikšaičio nuotrauka

Įvadinę paskaitą skaitė p. Paul e
(Arbeitsgemeinschaft der exilstu- 
dentenverbaende) pirmininkas. — 
Tai yra pirmas kartas, kada va
karai susiduria su įvairių rūšių 
žmonėmis iš vidurio ir rytų Eu
ropos, — pasakė Paul. — Vaka
rai iki šiol pasitenkinę, tikėdami, 
kad rytai dvasiniai sekę vakarus 
kultūrinėje srityje. Šis tikėjimas 
esąs šiuo metu jau atgyventas da
lykas. Tūkstančiai intelektualų, 
kurie šiandien laisvajame pasau
lyje veikia, esąs geras vidurio ir 
rytų Europos kūrybinės jėgos įro 
dymas. Toliau kalbėtojas atkrei
pė dėmesį į generacijos problemos 
aktualumą. Niekur nesąs genera
cijų skirtumas šiandien toks dide 
lis, kaip tarp tremtinių jaunimo. 
Baigdamas Paul pabrėžė, kad šį 
suvažiavimą reikia vertinti kaipo 
tautų sugyvenimo faktorių. Prof. 
Toomse perdavė suvažiavimui Bal 
tų Instituto sveikinimus. Jis tarp 
kitko savo trumpoje kalboje pa
minėjo; ’’Mes kovosime ir toliau 
už laisvę ir teisę. Septyniasde
šimt milijonų tautai negalinti bū
ti kitokia teisė, kaip ir dviejų 
milijonų tautai“, pabrėžė profeso
rius.

Tolimesnėje programos eigoje, 
laikantis pagrindinės temos, buvo 
iškelta mintis, kad šiandien sun
ku nustatyti ribas tarp generaci
jų. Buvo taip pat pastebėta, kad 
senoji generacija neįstengianti 
šiandien prisitaikinti prie naujų
jų gyvenimo aplinkybių.

Suvažiavimo dalyviai' išklausė 
ir kitų gana įdomių paskaitų, ku
rios nebuvo susijusios su pagrin
dine tema. Tarp jų paminėtina 
paskaita apie įvairias 1939 metų 

nė įteikė dovaną — gražų lietu
višką albumą, gi ’’Vyties“ korp! 
Los Angeles skyriaus vado inž. 
V. Petrausko dovaną — lietuviškų 
juostų takelį ir sveikinimus, per
davė p. Br. Stančikas.

Uždegus prie .stovyklos kry
žiaus aukure ugnį, paskutinį kar
tą nuleidžiamos Lietuvos ir AJV 
tautinės vėliavos, visiems giedant 
Lietuvos Himną.

Baigus oficialią dalį, skautės su 
tėvais ir svečiais susiburia apie 
laužą, kurio programa ir užbai
giama šioji stovykla. Pirmadienį 
nuimamos palapinės ir tvarkingai 
išsiskirstoma į namus.

Reikia džiaugtis, kad jaunos Los 
Angeles skaučių vadovės taip gra
žiai pravedė šią, visais atžvilgiai* 
gerai pavykusią stovyklą.

V. S. 

vasaros sutartis, kurio* daugiau 
ar mažiau lietė ir Pabaltijo vals
tybes. Buvęs tuo metu Estijos min. 
pirm. Selter papildė šią paskaitą 
dar asmeniniais atsiminimais. Ne
pamirština ir muz. V. Banaičiu 
paskaita apie tremtiniu* laisvam 
pasauly iš sovietų valdomų kraš
tų. Čia pateiksiu keletą jo min
čių: ’’Komunizmas esąs tikėjimas, 
pagrįstas netikėjimu, gi patys ko
munistai apibūdiną savo režimą, 
kaip perkalbėjimo ir prievartos 
kombinaciją. Vakarai turį dau
giau pasimokyti apie rytinę dia
lektiką“. Tai buvo pagrindinė V. 
Banaičio paskaitos mintis.

Baigiant suvažiavimą, buvo da
romi įvairus pranešimai. Ta pro
ga E. Simonaiti* perskaitė paverg
tų tautų atstovų suvažiavimo St- 
rasbourge rezoliucijas ir kvietė 
visus dalyvius atkreipti tinkamą 
dėmesį į jų svarbą. Suvažiavimą 

uždarė Pr. Jurkus, padėkodamas 
visiems dalyviams už atvykimą ir 
dalyvavimą.

Trečią suvažiavimo dieną, kaip 
jau anksčiau buvo minėta, susi
rinko kiekvienos tautybės suva
žiavimo dalyviai atskirai, saviems 
reikalams aptarti ir problemoms 
spręsti. Reikia apgailestauti, kad 
lietuvių studentų Vokietijoje ma
ža dalis pasinaudojo ta palankia 
proga suvažiavime dalyvauti, nors 
porą mėnesių prieš tai visi buvo 
kviečiami ir raginami atvykti. 
Lietuvių studentų suvažiavimą 
taip pat atidarė CV pirm. Pr. Jur
kus. Čia taip pat buvo kviečiami 
kalbėtojai, kurių pirmasis kalbė
jo MLT pirm. E. Simonaitis. Jis 
prašė atkreipti daugiau dėmesio 
į mažalietuvius, jų neštumti, bet 
traukti prie savęs.

V. Banaitis liepė, esant galimy
bei, grįžti visiems į savo kraštą, 
taip, kaip paukščiai grįžta iš toli- 
mjų kraštų į savo lizdus.

Maj. Gintautas palietė, bend
rais bruožais, lietuviškojo jauni
mo veiklą užsienyje, ypač Rusijo
je ir Latvijoje, dar prieš Nepri
klausomybės paskelbimą 1918 me
tais. Tas jaunimas grįžo tada | 
Lietuvą ir buvo jai didelis rams
tis. Majoras pasidžiaugė dabarti
ne lietuvių studentų veikla Vo
kietijoje, tačiau išreiškė pageida
vimą ją praplėsti.

Paskutinis kalbėjo dr. Žarskus, 
ragindamas studijuoti visas sritis. 
Baigdamas, palinkėjo visiems vie 
nybės bei tolerancijos.

Po pertraukos prasidėjo antro
ji suvažiavimo dalis, kurioje bu
vo svarstomi ir sprendžiami įvai
rūs Vokietijos Lietuvių Studentų 
Sąjungos reikalai. Pirmininkauti 
buvo pakviestas Norkaitis, j r. Pa
darius Centro Valdybai praneši- 
Aią, prieita prie VLSS statuto tai
symo arba,, teisingiau pasakius, 
jo pritaikymo prie dabartinių są
lygų. Tačiau, turint mažai laiko, 
balsų dauguma šis reikalas buvo 
atidėtas iki sekančio suvažiavimo, 
pavedant CV paruošti projektą.

Nutarta dabartinės CV-os ka
denciją, jai sutinkant, pratęsti iki 
sekančio suvažiavimo, kuris nu
matoma įvyks vėl tuo pačiu laiku 
sekančiais metais. Normaliai tu
rėtų jau kovo mėnesyje būti iš
rinkta naujoji CV. Kadencijos 
pratęsimu, norima išvengti komp
likuotų korespondencinių rinki
mų.

Buvo dar kalbėta Ir diskutuo
ta įvairiais kitai* sąjungos reika
lais, kurių aprašymas netilptų į 
šio straipsnio ribas.

Suvažiavimo užbaigimui būva

UfirrVWDMBIQS

SO-tU* meėą mro MMU
rimo wMrtwH ,

BSKDHOJT fiVOTHŽK * 
PROGRAMA

Šeštadient ntgečĮo mėn. 1 4.
11 — 13 velandą*

Šiaurė* Amerikos Vyrą kr ūmi
nių Krepšinio Turnyro Vyrų ir 
Jaunių rungtynės, McGiM Univer
siteto Milėje, 475 Pine Avi., We*t 
15 valandą*

Oficialu* turnyro atidaryme* 
ir sportininkų paradas, ten pat.

15.30 — 18 valandą*
Vyrų ir Jaukių rungtynes, ten 

pat.

1.30 valandą*

Dailė* parodo* atidarVma*, E- 
cole Normale Jacques Cartier, — 
1301 Sherbrooke St. East.

6 valandą vakaro:

Balius — šokiai reprezentacinė
je Miesto salėje Mont Royal kal» 
ne. Baliaus metu įvyks 50 - ties 
Metų nuo lietuvių įsikūrimo Ka
nadoje Minėjimo Aktas, kurio me 
tu bus pagerbti prieš 50 metų Ka
nadoje įsikūrę lietuviai. Baliaus 
metu, be ko kita, bus turtinga 
vertingų fantų loterija. Baliu* — 
Aktas baigiamas 12 valandą nak
ties.

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 4 d^ 
11 valandą ryte:

Iškilmingo* pamaldos Aušros 
Vartų Bažnyčioje (1465 rue ae 
Seve, Cote St Paul arba Mont
real 20). Pamaldas laikys Jo Emi
nencija Montreelio Arkivyskupas 
Kardinolas Paul Emile Leger.

15 — 17,30 valandą*

Vyrų ir Jaunių finalinės rung
tynės, Ecole Normale JacquecCar 
tier, 1301 Sherbrooke St. East.

17.30 valandą:

Turnyro uždarymas k dovanų 
įteikimas.

7 valandą vakare:

Iškikningas Trečiosios Kanados 
Lietuvių Dienos AKTAS ir KON
CERTAS Plateau salėje, Lafon- 
taine parke, 3710 Calixa Lavallee 
Avenue. Korcertinę dalį išpildys 
Lietuv. operos sol. E. Kardelienė, 
pianistas K. Smilgevičius, muziko 
komp. St. Gailevičiaus vedamas 
Toronto ’’Varpo“ choras, kuris oe 
lietuvių kompozitorių kūrinių, 
dar duos ’’Valandėlė Lietuvos O- 
peroje“ ir Montrealio Skautų Vy
čių Būrelio globojama /Tautinių 
Šokių, vedamų p. Bruzgelevičiaus 
bei Hamiltono lietuvių tautinių 
šokių, vedamų p. Panavaitės, gru 
pių Lietuvių Tautiniai Šokiai.

Pirmadienį, rugsėjo 5 dieną, 
10 — 4 valandą:

Veikia Lietuvių Dailės Paroda. 
Parodoje dalyvauja: J. Akstinas, 
V. Bričkus, p. Bukauskas. J. Kvie- 
tytė, G. K. Račkus, p. Remeikis, 
A. Tamošaitienė, A. Tamošaitis, 
T. Valius ir H. Žmuidzinienė. Be 
individualaus meno, parodoje bus 
turtingas Liaudies Meno skyrius. 
Be to, Br. Abromonis išstatys tur 
tingą ir vertingą nepriklausomy
bės laikų Lietuvos pašto ženklų 
rinikinį.

Šiai į tradiciją įeinančiai Ka
nados lietuvių šventei yra išlei
džiamas Metraštis ir metalinis (ni 
kelinis) Trečiąjai Kanados Lietu
vių Dienai Montrealyje bei 50-ties 

(Nukelta į 5 psl.) 

surengtas vykęs koncertas ir jau
kios nuotaikos baliukas su pasi
linksminimu.

Bonnos vokiečių spauda palan
kiai atsiliepė apie Pabaltiečių stu
dentų suvažiavimą. Laikraštis — 
’’General — Anzeiger“ patalpino 
nuotrauką k* suvažiavimo atida
rymo aprašymą.

K. DikMMka*



TREČIOJI KANADOS 
LIETUVIŲ DIENA 
MONTREALYJE

(Tęsinys) 
metų nuo lietuvių įsikūrimo su
kaktuvėms paminėti ženklelis.

šios visos Kanados lietuvių 
šventės Garbės Svečiais pasižadė
jo būti: Jo Eminencija Montrea- 
lio Arkivyskupas Kardinolas Pa
ul Emil Lager, Montrealio mies
to Majoras Jean Drapeau, Gene
ralinis Lietuvos Konsulas Kana
doje Ministeris V. Gylys, kuris 
oficialiai atstovaus Įgaliotą Lietu
vos Ministerį Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse ir Kanadoje Povi
lą Žadeikį, Amerikos Lietuvių Ta
rybos Pirmininkas L. Šimutis, 
Lietuvos Laisvės Komiteto Pirmi
ninkas V. Sidzikauskas, Kanados 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
Valdybos Pirmininkas J. Matulio
nis ir kt.
. Šiam didžiam Kanados lietuvių 
tautiniam pasireiškimui Amerikos 
Balsas skiria didelį dėmesį. Visas 
šias iškilmes užfiksuoti atvyksta 
Amerikos Balso Lietuvos Skyriaus 
Viršininkas p. Jurgėla.

Taipgi yra užprašyta Montrea
lio Televizija ir Radijas, kaip ir 
visa Montrealio spauda.

Anksčiau atsikreipę į visas Ka
nados lietuvių organizacijas spe
cialiu kvietimu, dabar visa tai 
pranešdami plačiąjai lietuvių vi
suomenei, visus lietuvius nuošir
džiai prašome š. m. rugsėjo mėne
sio 3 — 5 dienomis atsilankyti į 
Montrealį ir dalyvauti šioje visų 
lietuvių šventėje.

St Naginionis,
Montrealio Seimelio Prezi

diumo ir Lietuvių Dienos Ruo 
Šimo Komiteto Pirmininkas.

(Galas).

Aplink Detroitą
DETROITAS
Dėl namų statybos

Skaitant lietuviškuose laikraš
čiuose, tik vieno V. Kutkaus, kaip 
jis pats išsireiškė, įkyręs kores
pondencijas, dėl lietuvių namų 
statybos Detroite, savaime perša
si išvada, kad V. Kutkus iš pasta
tytų namų nori turėti tik sau as
meninės, arba tam tikrai žmonių 
grupei, naudos.

Turintieji vienokį ar kitokį tė
vynės meiles pajautimą, nei vie
nas iš lietuvių neabejoja visuome
ninių namų reikalingumu. Bet 
jeigu ne visi perka nhmams sta
tyti akcijas, tai reiškia, kad yra 
ir kitaip galvojančių. Ir atrodo, 
kad su kitaip galvojančių nuomo
ne anksčiau, ar vėliau, vistik pri
leis skaitytis.

Savo laiku, šitoj pačioj vietoj, 
buvo rašyta del pažiūrų toleran
cijos ir del statomų namų pavadi-

nimo. Ir dabar kartojama, kad 
reikia visų organizacijų, pavienių 
autoritetingų asmenų, prekybinin
kų bei verslininkų, viešo pritari
mo. Čia geriausia" galėtų patar
nauti parapijų klebonai, radijo va
landėlių vedėjai ir kiti viešo gy
venimo asmenys. Tam reikalui 
yra būtina sušaukti organizacijų 
atstovų ir paminėtų asmenų posė
dį, kur prie vieno stalo visos pa
žiūros ir nuomonės nustatys sta
tomų namų pavadinimą ir gaires. 
Be to, iš daugelio nuomonių, gali 
atsirasti ir kitokių būdų pinigams 
sutelkti. Ir kada bus tvirtai nus
tatyta, kod namai tikrai bus vi
sos visuomenės, bus užtikrintas jų 
statybos pasisekimas. Tai bus pa
grindas, ant kurio statomi namai, 
negalės griūti.

Čia nenorima pažeisti V. Kut
kaus autoriteto ar populiarumo 
Detroito lietuvių visuomenėj, bet 
vis tik jo vartojamos tikslui siek
ti priemonės, yra užgaunančios 
jausmus, kaip kad: ’’pirkite akci
jas, nes automobilių pramonėj 
yra užtikrintas metinis uždarbis; 
nebūkite kieti, kaip titnagai; kel
kitės iš letargo miego; jei tavo 
pavardė įtraukta į žinomų lietu
vių knygą, t uprivalai pirkti ak
cijas; nepalaikykite prekybinin
kų ar verslininkų tų, kurie neper 
ka akcijų; jei tau Lietuva davė 
aukštą mokslą, tu privalai pirkti 
akcijas; jei tu naujas tremtini ne
mokamai atvažiavai per Atlantą, 
tu privalai pirkti akcijas; pasta
tytieji namai nubaus tuos, kurie 
nepirks akcijų.“

Arba: "kur eini, detroitieti“ ir 
visi kiti užmetimai, reiškia sveti
mos valios primetimą, daugeliu 
atvejų — primena diktatūrą ir 
kai kas norėtų pasakyti, kad V. 
Kutkus pats eina klaidingu keliu.

DETROITAS, MICH.
— Lietuvių Prekybos Namai 

(Lithuanian Chamber of Cam- 
merre) Detroite nutarė įstoti į ( 
Lietuvių Organizacijų Centrą ir 
savo nuolatiniu atstovu vienbal
siai išrinka H. Raubienę.

— LASo Detroito skyriaus val
dybos narys ir Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos Detroito sky
riaus kasininkas Pranas Marcin- 
kėnhs išvyko dviem savaitėm ato
stogų į New Haveną, Conn.

— Dievo Apvaizdos parapijos 
klebonas kun. Juozas Čižauskas 
grįžo iš ligoninės ir galutinai svei 
katą taiso namuose.

— Ilgametis šv. Antano para
pijos vargoninkas Blažys susirgo 
ir paguldytas į ligoninę.

. skaniau, Svariau tr jaukioje aplinkoje 
pavalgysite pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, HL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

Jūs

švio-Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius 
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik k paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. —• Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals- 
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo ddrbai. Garantuotas darbas.

1835 Canalport TeL Dirbtuvės: SEely 3-2146
Namų: KEnwood 8-3092

NAMŲ STATYBA,

Į V AIRŪ S REMONTAI 
IR PARDAVIMAS

užsakyti gerai išplanuotą, patogų,

CUcag* 32, 01
Susitarimui šaukite:

RElianee 5-8202
Šiokiadieniais nuo 5 vaL p. p^ o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicago* kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, HL

Telefonas: FRontier 6-1882.

Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos — 

elektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisce Avė., 

Chicago 32, Ill.
Tel.: Lafayette 3-7685.

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į 

99 Svetainę,
4555 So. Paulina St., 

Chicago, Ill.
Taurūs gėrimai, žaidimai, gera 

» nuotaika, mandagus patarnavimas.
Sav. ALEKSAS 

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

ĮVAIRUS PATAISYMAI
. IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ
IR GARAŽŲ STATYBA

LIUDAS T A U J E N I S 
6828 S. Maplewood Ave.

Tel.: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius' remontą darbus.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė  j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. .HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

RADIO, TELEVIZIJOS,
* FONOGRAFŲ
PREKYBA, PATAISYMAI, 

DALYS
Skubus ir geras patarnavimas, 

garantuotas darbas:

iLDOinft 
lūlTCUvision 
[sales - serviced

3130 So. Halsted St 
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6 - 6887

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St.

Užeik nusikirpti pas savo tau
tietį sulig savo skoniu ir pageida-

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikrą 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

Jeigu Cicero Tu aplankysi, 
Nepamiršk aplankyt Šeflerių, 
Čia bičiulių tikrų įsigysi, 
Pailsėsi po sunkių darbų ...

CLUB

1500 So. 49 Ave., Cicero, Ill.
Telef.: OLympic 2-6232.
Erdvi ir puošni salė vestuvėms 

ir kt. parengimams.
‘ Joana ir Zigmas Šefleriai.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili
COMPLETE AUTO SERVICE.

414144 SO. WHTERN AVINUI T.I.: CLHftU. 44074
' ■ Sav. Stosys Dapkus, prityrus mechanikas.
.4^77’turis moderniausius ironpimus, parai ir 

nobranpiai pataiso karosarijų. Ir nudažo. 
' Hlp pat sureguliuoja motorą, kad tau- 

jrxxpiau naudoty benziną Ir alyvą. Jis iio|t 
Tįy - - t srity dirba nuo 1934 nu toip kad jo darbu

VijlF . bosite patenkinti. Namy tel.: WA $-7580.

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
X Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3558 So. Halsted St., Chicago, HL Tekt: YArd 7-6635

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APS AKINĖJ AMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 
Sav. V. PRANCOZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St., Chicago, IU.jJU.t daro įvairių dydžių portretus 
ir nuotraukas.

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. L MOBILGAS benzinas, Firetone padangą, 
_. baterijos ir automobiliams dalys. *

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, paJyres automobiliy specialistas

Virš 50 mėty veikia diena ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D E IK I S 
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 - 07 So. Hermitage Ave. Tek YArds 7-1741 ir 7-1742, 
srba — 4330 — So. California Ave. Tel.: LA 3-0440.

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ R 
Čia be gardžių gėrimų ir už- g 

kandžių, yra įvairių žaidimų: o
4920 West I4th Str.. Cicero 50. ’ 

Illinois lellf.: TOwnhal] 3-9601 $

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

Jūs pirksite pigiau Z
Lietuvių^PREK YBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West RooMV.lt (124' St.). Tel: SEeley 3-4711 •

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

Koplyčiose veikia modemiški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOJ
2424 W. 69th St - REpobHe 7-1213
2314 W. 23rd PL — — — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. — — — — - PUllman 5-1270

r , 
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i

RooMV.lt


st

w

Pl

M

I U ČIQ
BUČIO SODE,
PICNIC GROVE

Springs iuK
IBRO RADIO

..SPORTO VARŽY-
31 DOVANU, IR LAIMĖJIMU

‘ŠOKIAI IR ŽAIDIMAI
6> TRYS GĖRIMU

— *
%?. . S' . " • ’’•iii v : ■ , V - įį" ' į

wn^otticu'-foAotne i
23BZaBS»KKZiK»SS555^»ZES92fi»SKSSSS!i^5ZiSB5SraSBSi5iS2ZKS

NAUJIEJI ”L. L.“ GEGUŽINĖS RĖMĖJAI

„.difference 
... flavor!/

PILSESER BEER
BREWED WITH 

IMPORTED HOPS

B R E W ! N COMPANY

FOB AU HOME RIMODELING
PHONE KENWOOD 84114

SOUTH CENTER S HOME REMODELING SERVICE
6 W. GARFIELD BLVD. CHICAGO 9, ILL.

DON'T DELAY . . . DO IT TODAY please check o service needepi 
PLUMBING DEPT.

□ Floor Tito

or • • • MAIL CARD To

□ Modern Bathrooms
□ Modern Kitchens

• □ Pla.dc Wall TUo □ Sinks A CaHnets

HEATING DEPT.
□ Hoattoy Plants □ Warm Air Fumaeos

Boilers and Heatin* Floats
□ Stokers □ Oil Burners
□ Boiler Replacements Q Radiators
□ Gas Burners

NO MONEY DOWN.. FREE ESTIMATES.. E-A-S-Y PAYMENTS
Name—
Address.

Phon*.
EASY PAYMENT TERMS UNDER FJLA.

Si

Akordijonistas Andrius Narbutai

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA 
biliardas ir stalo tenisas. įvairus 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta. 

Erdvi salė
įvairiems pareųgimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49thCT., Cicero 50, fll 

TeL: TOwnhal 3-9472

DĖMESIO! '

Ateinančią savaitę per Šaltimie- 
ro radijo stotį kalbės ”L. L.“ vyr. 
redaktorius Vyt. Staneika. Klau
sykite Šaltimiero radijo kasdien 
nuo 8 vai. iki 8 vai. 30 min. kas 
vakarą.

as i'^ALĮM' 
?aoov^-

WSWA«AM,»A«^

Šaltlmiero radijo kavalieriai: Robertas Sabonis, Povilas Šalti- 
mieras, Kernagis ir Jonas Avelis — išpildys programą ’’Laisvosios 
Lietuvos“ gegužinėje, rugpiūčio 28 dieną.

Pavasarinių vienaeilių kostiumų, 
sportinių ir išeiginių drabužių 

didelis pasirinkimas pas
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VYRIŠKŲ RŪBŲ 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Avn Chicago 
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių!

Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.
Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- o 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai < ► 
va k., kitomis dienomis iki 6 v. vk. < > 

Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai o 
Kalbame lietuviškai

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
gydytojas rR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 Wert 83rd Street 
CHICAGO, ILL. 

Ofiso telefonas: PRospeet 8-1717 
Valandos: po pietų 1—^8; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadio- 
niaia 

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. G8th PLACE 

TeL: RE 7-7888

TeL: HEmlock 4-8818
Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Ars.

Priima: Pirm., tree., ketv. ir 
penkt. 6:30 — 8:30

Antradieniais: nno 10 iki 12 ▼. ryto.
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet.

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 .

Daktaras
• JUOZAS BARTKUS

Gydytojas ir Chirurgas

2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, lit

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad., 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai ryto — 2 vai. p. p. šeštad.
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LAftet 3-4949 
namų CE 3-7786

General Elektric — Televizija
Didžioji Felikso Raudonio (Roosevelt 
Co.) dovana ’’Laisvosios Lietuvos“ didžiąja! 
gužinei, rugpiūčio 28 d.

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patai- 

• navimas pačio savininko 
Šimkaus.


